

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

1. Субъект правотворческой инициативы:

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – проект закона) разработан министерством финансов Иркутской области и вносится в Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:

Статья 30 Устава Иркутской области, статья 27 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия:

В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджеты субъектов Российской Федерации утверждаются в форме законов субъектов Российской Федерации.

Областной бюджет на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов утвержден Законом Иркутской области от 18.12.2017 № 98-ОЗ (далее – закон о бюджете). Согласно статье 27 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», внесение изменений в закон области об областном бюджете может осуществляться по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования данного закона.

Целесообразность разработки и принятия проекта закона обусловлена необходимостью уточнения:

- налоговых и неналоговых доходов в связи с прогнозируемым дополнительным поступлением доходов в областной бюджет;
- объема безвозмездных поступлений в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2018 № 193-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», правовыми актами Российской Федерации, федеральных органов государственной власти, а также в связи с фактическим поступлением безвозмездных перечислений;
- объема дорожного фонда Иркутской области, публичных нормативных обязательств, межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
- объемов финансового обеспечения реализации мероприятий государственных программ Иркутской области и ведомственных целевых программ;
- программы государственных внутренних заимствований Иркутской области, а также источников финансирования дефицита областного бюджета и т.д.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания:

Предметом правового регулирования проекта закона являются:
утверждение уточненных основных характеристик областного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов;
корректировка отдельных текстовых статей закона о бюджете и изложение отдельных приложений закона о бюджете в новой редакции в связи с изменением финансовых показателей и другие правовые предписания.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового акта.

Принятие данного правового акта не повлечет необходимость принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу других правовых актов.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования.

7. Иные сведения:

Иные сведения представляют собой описание основных изменений доходной, расходной части закона о бюджете и источников финансирования дефицита бюджета.

ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Изменение доходной части областного бюджета на 2018 год

Проектом Закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета на 11 915 590,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 149 620 805,4 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы

Налоговые и неналоговые доходы бюджета планируются в объеме 125 672 939,3 тыс. рублей, что на 10 280 628,3 тыс. рублей больше объема, утвержденного законом о бюджете.

Оценка прогнозных показателей доходов произведена на основании сведений Федеральной налоговой службы России и других главных администраторов доходов о прогнозируемом поступлении доходов на 2018 год, а также ожидаемых итогов социально-экономического развития Иркутской области в 2018 году.

Проектом закона предлагается:

- налог на прибыль организаций увеличить на 8 628 811,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 55 277 111,0 тыс. рублей;
- налог на доходы физических лиц увеличить на 813 353,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 36 036 582,0 тыс. рублей;
- налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации, увеличить на 430 437,5 тыс. рублей и утвердить в сумме 8 320 506,3 тыс. рублей;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличить на 216 111,9 тыс. рублей и утвердить в сумме 4 069 434,0 тыс. рублей;

- налог на имущество организаций уменьшить на 821 585,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 14 164 115,0 тыс. рублей;

- транспортный налог увеличить на 312 916,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 2 193 731,0 тыс. рублей;

- налог на игорный бизнес увеличить на 717,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 717,0 тыс. рублей;

- налог на добычу полезных ископаемых увеличить на 76 473,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 842 867,0 тыс. рублей;

- сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов увеличить на 3 201,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 21 501,0 тыс. рублей;

- государственную пошлину увеличить на 33 170,1 тыс. рублей и утвердить в сумме 428 532,5 тыс. рублей;

- задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам утвердить в сумме 14,9 тыс. рублей;

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности увеличить на 67 225,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 256 966,0 тыс. рублей;

- платежи при пользовании природными ресурсами увеличить на 514 857,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 996 582,4 тыс. рублей;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства увеличить на 37 097,6 тыс. рублей и утвердить в сумме 126 154,1 тыс. рублей;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов уменьшить на 48 060,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 122 832,0 тыс. рублей;

- административные платежи и сборы уменьшить на 227,5 тыс. рублей и утвердить в сумме 4 572,5 тыс. рублей;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличить на 15 391,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 790 355,6 тыс. рублей;

- прочие неналоговые доходы увеличить на 723,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 19 365,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления в областной бюджет планируются в объеме 23 947 866,1 тыс. рублей, что на 1 634 961,7 тыс. рублей больше объема, утвержденного законом о бюджете.

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 №362-ФЗ «О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции от 03.07.2018 №193-ФЗ), нормативными правовыми актами Российской Федерации и на основании данных главных администраторов доходов изменены следующие виды безвозмездных поступлений:

1. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличены на 1 474 052,0 тыс. рублей, в том числе:

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов увеличены на 1 095 229,0 тыс. рублей и составят 1 811 036,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 27.04.2018 №780-р);

- дотации бюджетам в целях стимулирования роста налогового потенциала по налогу на прибыль организаций утверждены в сумме 556 269,0 тыс. рублей (постановление Правительства Российской Федерации от 08.08.2018 №930);

- субсидии на мероприятия по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации уменьшены на 4 951,2 тыс. рублей и составят 391 131,0 тыс. рублей (Федеральный закон от 03.07.2018 №193-ФЗ);

- субсидии на реализацию федеральных целевых программ уменьшены на 1 111 935,8 тыс. рублей (дополнительное соглашение от 07.09.2018 №051-08-2018-014/1, заключенное между министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Правительством Иркутской области). Кроме того, в соответствии с Соглашением между Федеральным агентством водных ресурсов и Правительством Иркутской области о предоставлении субсидий бюджету субъекта Российской Федерации из федерального бюджета произведено уточнение суммы 138 592,9 тыс. рублей с указанного кода доходов на код субсидий бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности. В результате объем субсидий на реализацию федеральных целевых программ составит 24 495,8 тыс. рублей;

- субсидии на социальную поддержку Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы утверждены в сумме 104,5 тыс. рублей (уведомление отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Иркутской области от 26.04.2018 №1, постановление Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 19.07.2018 №337п);

- субсидии на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров увеличены на 9 900,0 тыс. рублей и составят 13 033,9 тыс. рублей (Федеральный закон от 03.07.2018 №193-ФЗ);

- субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства увеличены на 51 484,4 тыс. рублей и составят 180 990,6 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 04.08.2018 №1620-р);

- субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе уменьшены на 27 420,2 тыс. рублей и составят 21 000,0 тыс. рублей (Федеральный закон от 03.07.2018 №193-ФЗ);

- субсидии на софинансирование государственных программ субъектов Российской Федерации, содержащих мероприятия по развитию материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций, утверждены в сумме 197 209,6 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 03.03.2018 №368-р);

- субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты увеличены на 8 066,5 тыс. рублей и составят 68 792,5 тыс. рублей (Федеральный закон от 03.07.2018 №193-ФЗ, расходное расписание Министерства обороны Российской Федерации от 28.08.2018 №187/0187/1254);

- субвенции на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений увеличены на 11 086,6 тыс. рублей и составят 1 199 997,2 тыс. рублей (Федеральный закон от 03.07.2018 №193-ФЗ, протокол заседания Комиссии Федерального агентства лесного хозяйства от 10.04.2018 №2113-13/32-пр);

- субвенции на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» увеличены на 1 094,4 тыс. рублей и составят 12 021,7 тыс. рублей (Федеральный закон от 03.07.2018 №193-ФЗ);

- субвенции на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации, уменьшены на 700,0 тыс. рублей и составят 10 125,3 тыс. рублей (расходное расписание Федеральной службы по труду и занятости от 03.09.2018 №150/03400/022);

- субвенции на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», увеличены на 5 468,7 тыс. рублей и составят 16 183,5 тыс. рублей (Федеральный закон от 03.07.2018 №193-ФЗ);

- субвенции на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», увеличена на 1 098,4 тыс. рублей и составят 100 733,3 тыс. рублей (Приказ федерального медико-биологического агентства от 28.04.2018 №93, от 30.05.2018 №112 и от 03.08.2018 №149);

- субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан уменьшены на 75 000,0 тыс. рублей и составят 1 139 266,9 тыс. рублей (расходное расписание Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 06.09.2018 №00149/0012685);

- субвенции на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, уменьшены на 8 033,4 тыс. рублей и составят 40 208,6 тыс. рублей (расходное расписание Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.09.2018 №00149/0012739);

- субвенции на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам уменьшены на 183 427,5 тыс. рублей и составят 609 134,8 тыс. рублей (расходное расписание Федеральной службы по труду и занятости от 03.09.2018 №150/03400/021);

- субвенции на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), уменьшены на 88 424,6 тыс. рублей и составят 1 770 243,1 тыс. рублей (расходное расписание Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.09.2018 №00149/0012748);

- субвенции на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов увеличена на 32 176,4 тыс. рублей и составят 691 502,4 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 14.07.2018 №1464-р);

- единая субвенция увеличена на 19 304,0 тыс. рублей и составят 362 442,5 тыс. рублей (Федеральный закон от 03.07.2018 №193-ФЗ);

- межбюджетные трансферты на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах увеличены на 10 203,1 тыс. рублей и составят 14 089,7 тыс. рублей (фактическое поступление средств);

- межбюджетные трансферты на содержание членов Совета Федерации и их помощников увеличены на 2 498,5 тыс. рублей и составят 3 130,5 тыс. рублей (фактическое поступление средств);

- межбюджетные трансферты на создание в субъектах Российской Федерации дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, предусмотрены в сумме 623 499,1 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 23.02.2018 № 306-р);

- межбюджетные трансферты на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения увеличены на 86 762,5 тыс. рублей и составят 326 018,4 тыс. рублей (распоряжения Правительства Российской Федерации от 15.03.2018 № 428-р, от 04.07.2018 №1355-р);

- межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение дорожной деятельности увеличены на 17 345,7 тыс. рублей и составят 747 345,7 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 30.03.2018 №537-р);

- межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение мероприятий по созданию детских технопарков «Кванториум» предусмотрены в сумме 65 644,7 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 28.04.2018 №823-р);

- межбюджетные трансферты за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации предусмотрены в сумме 176 899,6 тыс. рублей (распоряжения Правительства Российской Федерации от 03.03.2018 №369-р, от 15.03.2018 №427-р, от 12.04.2018 № 659-р, от 03.08.2018 №370-р);

- прочие межбюджетные трансферты увеличены на 2 600,0 тыс. рублей и составят 6 450,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 27.04.2018 № 785-р, от 11.05.2018 №885-р).

2. Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций утверждены в сумме 152 964,5 тыс. рублей (платежное поручение государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства от 27.06.2018 №593).

3. Безвозмездные поступления от негосударственных организаций утверждены в сумме 750,0 тыс. рублей (предоставление грантов для получателей средств бюджетов субъектов Российской Федерации, фактическое поступление средств).

4. Прочие безвозмездные поступления увеличены на 119 409,9 тыс. рублей и составят 119 419,9 тыс. рублей (договор пожертвования АО «Золотодобывающая компания «Лензолото» денежных средств от 24.04.2018 №05-52-5/18, фактическое поступление средств).

3. Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет увеличены на 17 716,0 тыс. рублей и составят 171 976,7 тыс. рублей (фактическое исполнение на 01.09.2018).

4. Сумма возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет уменьшена на 129 930,7 тыс. рублей и составит «минус» 229 269,0 тыс. рублей (фактическое исполнение на 01.09.2018).

Изменение доходной части областного бюджета на 2019 год

Проектом Закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета на 535 988,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 128 705 614,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления планируются в объеме 16 160 937,9 тыс. рублей, что на 535 988,4 тыс. рублей больше объема, утвержденного законом о бюджете.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.02.2018 №306-р дополнительно предусмотрены следующие виды безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы:

- межбюджетные трансферты на создание в субъектах Российской Федерации дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования в сумме 535 988,4 тыс. рублей.

Предлагаемое изложение в новой редакции приложения 5 к Закону обусловлено необходимостью включения в состав закрепленных за главными администраторами доходов областного бюджета кодов бюджетной классификации для зачисления в доходы бюджета Иркутской области поступлений от реализации государственными казенными учреждениями лома и отходов черных и цветных металлов, образовавшихся в результате хозяйственной деятельности; сумм неосновательного обогащения, взысканных по решению суда с бывшего работника и возникших по его вине.

Изложение в новой редакции приложения 6 к Закону обусловлено закреплением в качестве главного администратора доходов бюджета Департамента по недропользованию по Центрально-Сибирскому округу.

РАСХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Проектом закона предусмотрено увеличение расходной части областного бюджета на 2018 год в сумме 10 223 249,4 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 535 988,4 тыс. рублей.

Изменение расходной части областного бюджета на 2018 год произведено за счет:

увеличения налоговых и неналоговых доходов, дотации в целях стимулирования роста налогового потенциала по налогу на прибыль организаций и дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (собственные доходы) в сумме 10 242 450,4 тыс. рублей;

увеличения целевых безвозмездных перечислений от юридических лиц в сумме 158 245,0 тыс. рублей;

увеличения целевых средств Пенсионного фонда России в сумме 104,5 тыс. рублей;

уменьшения целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на 2018 год в сумме 177 550,5 тыс. рублей и увеличения на 2019 год в сумме 535 988,4 тыс. рублей.

Оставшаяся часть дополнительно прогнозируемых доходов бюджета направлена на снижение дефицита областного бюджета.

С учетом внесенных изменений объем расходов на 2018 год составит 152 902 736,3 тыс. рублей, что на 7,2 % больше, чем объем расходов в законе о бюджете.

В проекте закона дополнительно предусмотрены расходы:

на предоставление субвенций муниципальным образованиям на дошкольное и общее образование в сумме 3 299 500,0 тыс. рублей, на выполнение в полном объеме обязательств по выплате заработной платы работникам, в том числе на обеспечение достижения необходимых показателей по уровню заработной платы в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;

на обеспечение сбалансированности местных бюджетов в сумме 2 400 000,0 тыс. рублей;

на осуществление мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства в сумме 1 081 943,9 тыс. рублей, в том числе по подготовке к отопительному сезону 2018-2019 годов;

на осуществление бюджетных инвестиций, капитальных ремонтов объектов социальной сферы, в том числе предоставляемых в форме межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям области, в сумме 792 106,8 тыс. рублей;

на создание резерва средств для обеспечения выплаты заработной платы, в том числе на повышение оплаты работников бюджетной сферы, определенных Указами Президента Российской Федерации, в связи с корректировкой прогноза на 2018 год среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Иркутской области, среднемесячной заработной платы в сфере общего образования и учителей с учетом сложившейся динамики роста в истекшем периоде, в сумме 400 000,0 тыс. рублей;

на оказание высокотехнологичных видов медицинской помощи, лекарственное обеспечение отдельных категорий граждан в сумме 334 414,1 тыс. рублей;

на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области в соответствии с действующим законодательством в сумме 313 160,0 тыс. рублей;

на осуществление государственной поддержки сельскохозяйственного производства в сумме 280 000,0 тыс. рублей;

другие первоочередные расходы, в том числе расходы на мероприятия в области культуры, обеспечение деятельности государственных учреждений и отдельных органов государственной власти.

Кроме того, за счет перераспределения ранее утвержденных законом о бюджете бюджетных ассигнований произведено дополнительное увеличение первоочередных и социально значимых расходов, обеспечено выполнение условий софинансирования расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета.

Информация об основных изменениях объемов ресурсного обеспечения государственных программ Иркутской области и непрограммных направлений деятельности представлена в таблице 1.

Таблица 1. Изменение государственных программ Иркутской области и непрограммных расходов

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
«Развитие образования» на 2014 - 2020 годы	45 569 170,3	5 086 738,5	36 895 316,9	535 988,4	35 481 660,5	0,0
«Развитие здравоохранения» на 2014 - 2020 годы	29 968 056,5	1 362 614,0	27 420 873,8	101 415,7	26 974 292,1	0,0
«Социальная поддержка населения» на 2014 - 2020 годы	24 591 661,9	90 365,9	23 836 027,1	26 666,3	23 854 072,9	0,0
«Развитие физической культуры и спорта» на 2014 - 2020 годы	1 983 106,2	99 219,7	1 748 115,2	31 759,2	1 418 016,8	0,0
«Развитие культуры» на 2014 - 2020 годы	2 650 595,1	321 351,0	2 097 998,7	-31 759,2	2 048 353,3	0,0
«Молодежная политика» на 2014 - 2020 годы	181 377,7	3 285,0	149 381,8	0,0	149 031,8	0,0
«Труд и занятость» на 2014 - 2020 годы	1 218 847,0	-174 303,2	1 443 685,1	0,0	1 459 121,7	0,0
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	7 262 462,9	1 164 621,3	5 539 234,5	0,0	5 486 892,5	0,0
«Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	1 024 527,7	72 843,9	951 683,8	0,0	951 683,8	0,0
«Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2014 - 2020 годы	8 610 825,2	459 953,1	7 311 913,8	0,0	7 333 023,2	0,0
«Доступное жилье» на 2014 - 2020 годы	2 281 734,9	83 756,8	1 527 648,1	0,0	1 542 973,2	0,0
«Охрана окружающей среды» на 2014 - 2020 годы	2 731 760,5	-1 093 863,2	3 852 798,8	0,0	4 687 529,5	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2014 - 2020 годы	1 472 567,5	145 214,8	1 126 126,6	0,0	1 126 626,6	0,0
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 - 2020 годы	5 779 237,3	495 838,6	4 918 644,4	-128 082,0	4 433 390,2	0,0
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	67 006,1	2 915,5	26 528,7	0,0	18 241,3	0,0
«Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015 - 2020 годы	10 459 417,2	1 919 613,5	8 978 587,0	0,0	9 741 907,5	0,0
«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015 - 2020 годы	3 670 520,3	226 032,2	2 560 426,3	4,2	2 521 882,3	4,2
«Формирование современной городской среды» на 2018 – 2022 годы	875 879,6	0,0	873 748,8	0,0	873 748,8	0,0
«Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на 2018 - 2022 годы	1 088 687,8	150 683,6	727 441,4	0,0	727 441,4	0,0
Итого по государственным программам	151 487 441,7	10 416 881,0	131 986 180,8	535 992,6	130 829 889,4	4,2
Непрограммные расходы	1 415 294,6	-193 631,6	581 489,2	-4,2	588 140,7	-4,2
ВСЕГО:	152 902 736,3	10 223 249,4	132 567 670,0	535 988,4	131 418 030,1	0,0

Информация об объемах финансирования отдельных мероприятий государственных программ представлена в соответствующих разделах настоящей пояснительной записки.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие образования»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2014 – 2020 годы, утвержденной

постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 456-пп, увеличен на 2018 год в сумме 5 086 738,5 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 535 988,4 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 2.

Таблица 2. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие образования» на 2014 - 2020 годы	45 569 170,3	5 086 738,5	36 895 316,9	535 988,4	35 481 660,5	0,0
Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное образование» на 2014 - 2020 годы	40 454 475,2	4 765 080,6	32 464 040,5	535 988,4	31 065 728,0	0,0
Подпрограмма «Развитие профессионального образования» на 2014 - 2020 годы	4 567 236,3	299 482,7	4 008 713,3	0,0	4 004 110,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия в области образования» на 2014 - 2020 годы	547 458,8	22 175,2	422 563,1	0,0	411 822,5	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 689 143,8 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 535 988,4 тыс. рублей, в том числе:

на создание в субъектах Российской Федерации дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, на 2018 год в сумме 623 499,1 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 535 988,4 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий по созданию детского технопарка «Кванториум» в сумме 65 644,7 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2018 год в сумме 3 795 508,7 тыс. рублей, в том числе:

на предоставление субвенций муниципальным образованиям:

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных

дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях в сумме 1 578 865,9 тыс. рублей;

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 1 720 634,1 тыс. рублей. Данные увеличения позволят в полном объеме выполнить обязательства по выплате заработной платы работникам, заработная плата которых финансируется за счет данных субвенций, в том числе обеспечить достижение установленных показателей по уровню заработной платы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части заработной платы педагогических работников общего и дошкольного образования;

за счет перераспределения средств с непрограммной части, осуществленного в соответствии с Порядком использования (порядка принятия решений об использовании, о перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16.03.2018 № 203-пп, увеличены расходы:

- на обеспечение достижения установленных соотношений по заработной плате отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761, в сумме 4 857,5 тыс. рублей;

- на выполнение обязательств по обеспечению уровня заработной платы работникам не ниже установленного с 1 мая 2018 года минимального размера оплаты труда в Иркутской области с учетом Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П в сумме 215 285,0 тыс. рублей;

на поддержку частных дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, расположенных на территории Иркутской области, посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в сумме 127 163,0 тыс. рублей;

на реализацию приоритетного проекта «Многофункциональный образовательный центр «Умная школа» в сумме 58 723,4 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности государственных образовательных организаций, включая расходы на оплату труда, оплату коммунальных услуг, устранение предписаний надзорных органов в сумме 47 200,0 тыс. рублей, из них в рамках:

- ведомственной целевой программы «Модернизация профессионального образования» в сумме 24 577,0 тыс. рублей;

- ведомственной целевой программы «Развитие системы дополнительного образования детей» в сумме 17 449,9 тыс. рублей;

- основного мероприятия «Среднее профессиональное образование в сфере здравоохранения» в сумме 4 605,4 тыс. рублей;

- основного мероприятия «Организация среднего и дополнительного профессионального образования в области искусств» в сумме 567,7 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности министерства образования Иркутской области, в связи с увеличением штатной численности министерства на 19 единиц (Постановление Правительства Иркутской области от 10.11.2017 № 722-пп), в сумме 17 607,6 тыс. рублей;

на выплату заработной платы работникам медицинских колледжей, подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области, в целях достижения целевых показателей, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 в сумме 15 704,0 тыс. рублей за счет перераспределения с государственной программы «Развитие здравоохранения»;

на предоставление ежемесячных денежных выплат студентам государственных образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории Иркутской области в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 25 апреля 2018 года № 303-пп «О ежемесячных денежных выплатах студентам государственных образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории Иркутской области» в сумме 6 380,0 тыс. рублей;

на предоставление грантов организациям, которым установлены контрольные цифры приема по профессиям (специальностям) для обучения по образовательным программам среднего профессионального образования в сумме 1 683,8 тыс. рублей;

на проведение регионального чемпионата «Профессионалы будущего» по стандартам JuniorSkills в сумме 873,0 тыс. рублей;

на создание и развитие школы балета на базе областного государственного профессионального образовательного бюджетного учреждения «Иркутское театральное училище» в сумме 531,4 тыс. рублей.

Уменьшены расходы областного бюджета на 2018 год, в связи с образовавшейся экономией по результатам конкурсных процедур, в сумме 1 171,8 тыс. рублей и перераспределены на государственную программу «Развитие культуры» с целью обеспечения значимых мероприятий в области культуры и искусства.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на строительство, реконструкцию, приобретение и капитальный ремонт объектов образования:

на приобретение медицинского колледжа в г. Тулуне в рамках основного мероприятия «Среднее профессиональное образование в сфере здравоохранения» на 2018 год в сумме 51 786,6 тыс. рублей;

с целью обеспечения строительной готовности объектов и финансированием дополнительных работ в рамках муниципальных контрактов на 2018 год в сумме 662 773,9 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения по объектам в сумме 162 643,4 тыс. рублей, из них:

- строительство школы на 33 класса в г. Ангарске, 7 «А» микрорайон на 2018 год в сумме 114 000,0 тыс. рублей, одновременно уменьшены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 114 000,0 тыс. рублей;

- оплата выполненных работ по школе на 725 мест в г. Ангарске, мкр. Китой на 2018 год в сумме 85 614,4 тыс. рублей;

- строительство школы на 725 мест в п. Баяндай Баяндаевского района на 2018 год в сумме 164 856,7 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения в сумме 90 000,0 тыс. рублей. Одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 105 537,4 тыс. рублей, уменьшены расходы областного бюджета на 2020 год в сумме 195 537,4 тыс. рублей;

- реконструкция гимназии № 25 в г. Иркутске, проспект Маршала Жукова, 2 на 2018 год в сумме 50 000,0 тыс. рублей;

- строительство школы в с. Кривая Лука Киренского района на 2018 год в сумме 44 627,2 тыс. рублей, том числе за счет перераспределения в сумме 9 500,0 тыс. рублей, одновременно уменьшены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 44 627,2 тыс. рублей;

- строительство школы на 154 места в п. Горячий ключ Иркутского района на 2018 год в сумме 2 898,8 тыс. рублей;

- капитальный ремонт школы в п. Кутулик Аларского района на 2018 год в сумме 2 815,6 тыс. рублей;

- капитальный ремонт школы № 3 г. Киренска, ул. Репина, 4 на 2018 год в сумме 5 774,5 тыс. рублей;

- капитальный ремонт школы в р.п. Маркова Иркутского района на 2018 год в сумме 12 260,4 тыс. рублей;

- капитальный ремонт школы № 1 в г. Зима, ул. Бограда, 59 на 2018 год в сумме 55 790,1 тыс. рублей, одновременно уменьшены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 44 842,9 тыс. рублей;

- капитальный ремонт школы в п. Новонукутский Нукутского района на 2018 год в сумме 75 143,4 тыс. рублей, том числе за счет перераспределения в сумме 63 143,4 тыс. рублей, одновременно уменьшены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 61 414,3 тыс. рублей;

- капитальный ремонт школы в с. Алымовка Киренского района на 2018 год в сумме 13 819,7 тыс. рублей, одновременно уменьшены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 13 819,7 тыс. рублей;

- капитальный ремонт гимназии имени В.А. Надькина в г. Саянске на 2018 год в сумме 29 771,1 тыс. рублей;

- капитальный ремонт школы № 1 в с. Оса Осинского района на 2018 год в сумме 5 402,0 тыс. рублей.

В рамках государственной программы произведено перераспределение расходов на строительство, реконструкцию, приобретение и капитальный ремонт объектов образования, в том числе:

в целях обеспечения финансированием объектов высокой степени строительной готовности, а также финансированием дополнительных работ в рамках муниципальных контрактов за счет перераспределения расходов по объектам предусмотрено увеличение объема расходов областного бюджета на 2018 год в сумме 318 697,1 тыс. рублей на:

- строительство школы в п. Мамакан Бодайбинского района на 2018 год в сумме 61 969,6 тыс. рублей, одновременно уменьшены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 61 969,6 тыс. рублей;

- приобретение детского сада в с. Аляты Аларского района на 2018 год в сумме 33 360,8 тыс. рублей;

- строительство школы в п. Атагай Нижнеудинского района на 2018 год в сумме 26 390,5 тыс. рублей, одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 40 149,5 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 123 911,2 тыс. рублей;

- строительство школы на 725 учащихся в с. Хомутово Иркутского района на 2018 год в сумме 25 000,0 тыс. рублей;

- приобретение детского сада в 22 мкр. г. Ангарска на 2018 год в сумме 22 817,0 тыс. рублей, одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 4 577,4 тыс. рублей;

- приобретение детского сада в Куйбышевском районе г. Иркутска, ул. Зимняя на 2018 год в сумме 22 283,8 тыс. рублей, одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 21 506,5 тыс. рублей;

- приобретение детского сада в Октябрьском районе г. Иркутска, ул. Академика Бурденко на 2018 год в сумме 19 510,6 тыс. рублей;

- приобретение детского сада в п. Биликтуй Усольского района на 2018 год в сумме 13 269,8 тыс. рублей;

- строительство детского сада в Свердловском районе г. Иркутска, ул. Сосновая на 2018 год в сумме 9 403,8 тыс. рублей, одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 36 045,1 тыс. рублей;

- капитальный ремонт школы № 38 в г. Ангарске на 2018 год в сумме 8 999,5 тыс. рублей;

- капитальный ремонт школы в с. Ново-Ленино Осинского района на 2018 год в сумме 8 455,0 тыс. рублей, одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 33 886,2 тыс. рублей;

- строительство детского сада в р.п. Балаганск Балаганского района на 2018 год в сумме 8 383,7 тыс. рублей;

- капитальный ремонт школы № 2 г. Свирска на 2018 год в сумме 7 799,5 тыс. рублей;

- выборочный капитальный ремонт школы в п. Рудногорск Нижнеилимского района на 2018 год в сумме 6 873,7 тыс. рублей;

- капитальный ремонт школы № 1 в п. Качуг Качугского района на 2018 год в сумме 2 337,9 тыс. рублей;

- выборочный капитальный ремонт школы № 25 в г. Тулуне на 2018 год в сумме 1 969,2 тыс. рублей, одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 15 302,5 тыс. рублей;

- выборочный капитальный ремонт школы в п. Раздолье Усольского района на 2018 год в сумме 1 912,7 тыс. рублей;

- строительство спортивного зала в школе с. Нагалык Баяндаевского района на 2019 год в сумме 40 951,6 тыс. рублей;

- капитальный ремонт школы в с. Александровск Аларского района на 2019 год в сумме 18 686,0 тыс. рублей, одновременно уменьшен объем финансирования на 2020 год в сумме 18 686,0 тыс. рублей;

- капитальный ремонт школы № 2 им. И.В. Балдынова в п. Усть-Ордынский Эхирит-Булагатского района на 2019 год в сумме 47 500,0 тыс. рублей, одновременно уменьшен объем финансирования на 2020 год в сумме 47 500,0 тыс. рублей;

за счет перераспределения расходов предусмотрено уменьшение объема расходов областного бюджета на 2018 год в сумме 392 039,8 тыс. рублей по следующим объектам:

- в связи с перераспределением объема финансирования средств областного бюджета на объем средств, предоставляемых из федерального бюджета по следующим объектам:

строительство детского сада в г. Свирске на 2018 год в сумме 124 663,8 тыс. рублей;

строительство детского сада в р.п. Тыреть-1, ул. Красных Партизан, 89А на 2018 год в сумме 27 406,7 тыс. рублей, одновременно уменьшены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 27 583,5 тыс. рублей;

- в связи с низкой строительной готовностью объектов:

приобретение детского сада в п. Жигалово Жигаловского района на 2018 год в сумме 72 192,8 тыс. рублей;

капитальный ремонт детского сада № 11 в с. Дальняя-Закора Жигаловского района на 2018 год в сумме 2 729,9 тыс. рублей, одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 2 638,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт детского сада общеразвивающего вида № 12 в г. Нижнеудинске на 2018 год в сумме 2 111,2 тыс. рублей, одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 2 111,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт детского сада общеразвивающего вида № 13 в г. Нижнеудинске на 2018 год в сумме 1 530,9 тыс. рублей, одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 1 530,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт школы № 10 в г. Нижнеудинске на 2018 год в сумме 1 060,1 тыс. рублей, одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 1 060,1 тыс. рублей;

- строительство школы в г. Бирюсинске, ул. Дружбы, 18Б на 2018 год в сумме 90 000,0 тыс. рублей в связи с невозможностью освоения средств в полном объеме из-за необходимости корректировки проектной документации, одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2020 год в сумме 293 662,1 тыс. рублей;

- строительство школы на 725 мест в п. Грановщина Иркутского района на 2018 год в сумме 25 000,0 тыс. рублей в связи с отсутствием заключенного контракта;

- проектирование строительства школы в п. Баклаши Шелеховского района на 2018 год в сумме 9 500,0 тыс. рублей в результате того, что подрядчик не приступил к исполнению контракта по проектированию школы, одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 9 500,0 тыс. рублей;

- в связи с экономией средств образовавшейся в результате конкурсных процедур, в том числе:

выборочный капитальный ремонт школы № 12 в г. Усолжье-Сибирское на 2018 год в сумме 5 422,8 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт школы № 12 в г. Байкальске Слюдянского района на 2018 год в сумме 4 775,2 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт школы № 4 в г. Слюдянка на 2018 год в сумме 4 371,3 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт школы в п. Белореченский Усольского района на 2018 год в сумме 2 943,2 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт школы № 23 в г. Черемхово на 2018 год в сумме 2 313,0 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт школы № 6 в г. Шелехов на 2018 год в сумме 1 984,9 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт школы № 10 в г. Байкальске Слюдянского района на 2018 год в сумме 1 884,3 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт школы № 1 в р.п. Чунский Чунского района на 2018 год в сумме 1 847,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт школы в п. Семигорск Нижнеилимского района, ул. Семигорская, 10 на 2018 год в сумме 1 629,7 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт школы в с. Масляногорск Зиминского района на 2018 год в сумме 1 595,6 тыс. рублей;

капитальный ремонт гимназии в г. Тулуне, ул. Ермакова, 5 на 2018 год в сумме 1 585,7 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт детского сада «Капелька» в с. Будагово Тулунского района на 2018 год в сумме 1 096,3 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт детского сада № 44 в р.п. Чунский Чунского района на 2018 год в сумме 985,0 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт детского сада № 2 в г. Байкальске Слюдянского района на 2018 год в сумме 844,9 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт детского сада общеразвивающего вида № 40 в г. Усолье-Сибирское на 2018 год в сумме 708,8 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт детского сада компенсирующего вида № 29 в г. Усолье-Сибирское на 2018 год в сумме 680,6 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт детского сада «Колокольчик» в с. Шерагул Тулунского района на 2018 год в сумме 672,4 тыс. рублей;

выборочный капитальный ремонт школы № 16 в г. Усолье-Сибирское на 2018 год в сумме 503,5 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие здравоохранения»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 457-пп, увеличен на 2018 год в сумме 1 362 614,0 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 101 415,7 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 3.

Таблица 3. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2014 - 2020 годы	29 968 056,5	1 362 614,0	27 420 873,8	101 415,7	26 974 292,1	0,0
Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» на 2014 - 2020 годы	173 019,5	23 084,2	148 915,8	0,0	148 915,8	0,0
Подпрограмма «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» на 2014 - 2020 годы	6 431 824,7	210 904,6	5 947 414,7	-45 344,4	5 983 363,2	-45 344,4
Подпрограмма «Развитие государственно-частного партнерства» на 2014-2020 годы	233 886,2	-166 113,8	400 000,0	0,0	200 000,0	200 000,0
Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка» на 2014 - 2020 годы	771 589,6	269 135,4	480 920,4	0,0	502 258,0	0,0
Подпрограмма «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения» на 2014 - 2020 годы	48 441,8	41 907,4	47 857,5	41 907,4	47 857,5	41 907,4
Подпрограмма «Оказание паллиативной помощи» на 2014 - 2020 годы	336 762,8	81 382,8	257 926,3	3 437,0	257 926,3	3 437,0
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» на 2014 - 2020 годы	95 193,7	0,0	90 916,6	0,0	90 916,6	0,0
Подпрограмма «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» на 2014 - 2020 годы	1 974 438,9	185 983,0	1 020 733,3	0,0	1 020 733,3	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении» на 2014 - 2020 годы	76 850,8	29 998,2	46 852,6	0,0	46 852,6	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения» на 2014 - 2020 годы	2 874 846,3	686 332,2	1 947 998,1	101 415,7	1 901 527,3	-200 000,0
Подпрограмма «Осуществление обязательного медицинского страхования в Иркутской области» на 2017-2020 годы	16 773 941,5	0,0	16 773 941,5	0,0	16 773 941,5	0,0
Подпрограмма «Развитие оказания скорой специализированной медицинской помощи в экстренной форме гражданам, проживающим в труднодоступных районах Иркутской области, с применением воздушных судов» на 2017-2019 годы	177 260,7	0,0	257 397,0	0,0		0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 493 048,1 тыс. рублей, в том числе:

на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов в сумме 32 176,4 тыс. рублей;

за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 460 871,7 тыс. рублей, в том числе на:

- мероприятия по развитию материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций в сумме 197 209,6 тыс. рублей;

- реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения в сумме 81 027,3 тыс. рублей;

- развитие паллиативной медицинской помощи в сумме 77 433,7 тыс. рублей;

- приобретение модульных конструкций врачебных амбулаторий, фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов для населенных пунктов с численностью населения от 101 до 2000 человек в сумме 45 293,9 тыс. рублей;

- внедрение медицинских информационных систем в медицинских организациях государственной и муниципальной систем здравоохранения, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в сумме 28 000,0 тыс. рублей;

- приобретение передвижных медицинских комплексов для оказания медицинской помощи жителям населенных пунктов с численностью населения до 100 человек в сумме 26 172,0 тыс. рублей;

- реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения в сумме 5 735,2 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2018 год в сумме 714 167,6 тыс. рублей, в том числе:

на оказание высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, в сумме 167 819,3 тыс. рублей;

на приобретение автомобилей скорой медицинской помощи класса «В» и «С» в сумме 139 500,0 тыс. рублей;

на приобретение медицинского оборудования, необходимого для выполнения порядков и стандартов оказания медицинской помощи, в сумме 120 100,0 тыс. рублей;

на приобретение здания в п. Молодежный Иркутского района для размещения поликлиники для ОГБУЗ «Иркутская районная больница» в сумме 110 000,0 тыс. рублей;

на приобретение лекарственных препаратов отдельным категориям граждан в соответствии с Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года №106-оз, и по решению врачебной комиссии в сумме 65 967,5 тыс. рублей;

на закупку антибактериальных лекарственных препаратов для лечения больных туберкулезом с множественной и широкой лекарственной устойчивостью возбудителя в сумме 42 128,6 тыс. рублей;

на закупку антиретровирусных препаратов и диагностических тест-систем в сумме 32 500,0 тыс. рублей;

на приобретение иммунобиологических лекарственных препаратов в сумме 23 084,2 тыс. рублей;

на проведение мероприятий по реализации государственных функций по мобилизационной подготовке экономики в сумме 3 540,0 тыс. рублей;

на обеспечение лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания граждан, страдающих редкими (орфанными) заболеваниями, в сумме 2 914,5 тыс. рублей;

на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в бюджетных и автономных учреждениях Иркутской области, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в сумме 2 672,1 тыс. рублей;

на оснащение филиала ОГБУЗ Иркутская областная клиническая туберкулезная больница в г. Саянске в сумме 2 240,1 тыс. рублей;

на аренду помещения для ОГБУЗ «МИАЦИО» в сумме 1 341,4 тыс. рублей;

на содержание ОГКУЗ «Иркутская областная клиническая психиатрическая больница № 1» за счет средств, поступающих от юридических лиц в соответствии с

заключенными договорами, на сумму 359,9 тыс. рублей в связи с проведением медицинского освидетельствования и медицинского осмотра граждан при постановке на воинский учет на основании федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и воинской службе», и на возмещение коммунально-эксплуатационных расходов.

Также за счет перераспределения средств с непрограммной части, осуществленного в соответствии с Порядком использования (порядка принятия решений об использовании, о перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16.03.2018 № 203-пп, увеличены расходы в сумме 78 710,1 тыс. рублей, в том числе в целях обеспечения:

уровня заработной платы работникам учреждений, подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области, не ниже установленного с 1 мая 2018 года минимального размера оплаты труда в Иркутской области с учетом Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П, в сумме 43 635,5 тыс. рублей;

условий софинансирования расходов из федерального бюджета на реализацию мероприятий по развитию материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций в сумме 35 074,6 тыс. рублей.

В рамках государственной программы за счет средств областного бюджета произведено перераспределение и увеличение инвестиционных расходов на 2018 год в сумме 92 392,2 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 101 415,7 тыс. рублей, в том числе:

за счет перераспределения предусмотрено увеличение объема расходов на 2018 год в сумме 431 793,3 тыс. рублей, в том числе по объектам:

- строительство центральной районной больницы в п. Бохан Боханского района в сумме 226 424,6 тыс. рублей в связи с необходимостью завершения работ в нормативные сроки;

- строительство детской поликлиники ОГАУЗ «Иркутская городская клиническая больница № 9» в г. Иркутске в сумме 113 779,3 тыс. рублей в связи с необходимостью завершения работ в нормативные сроки;

- строительство Восточно-Сибирского регионального онкологического центра в г. Иркутске (Блоки А, Б, В, Г) в сумме 74 053,1 тыс. рублей с целью оплаты задолженности по исполнительному листу Арбитражного суда Иркутской области;

- реконструкция здания административного корпуса в п. Мегет под поликлиническое отделение на 150 посещений в смену в сумме 17 126,6 тыс. рублей с целью оплаты задолженности за дополнительные работы по определению Арбитражного суда Иркутской области в соответствии с заключенным мировым соглашением;

- строительство детской поликлиники на 350 посещений ОГАУЗ «Иркутская городская клиническая больница №8» в Ленинском районе г. Иркутска в сумме 409,7 тыс. рублей в целях своевременного ввода в эксплуатацию объекта;

за счет перераспределения предусмотрено уменьшение расходов на 2018 год в сумме 339 401,1 тыс. рублей, и увеличение на 2019 год в сумме 101 415,7 тыс. рублей в том числе по объектам:

- «Здание радиологического корпуса Восточно-Сибирского онкологического центра в г. Иркутске» на 2018 год в сумме 166 113,8 тыс. рублей в связи с невозможностью освоения в полном объеме средств до конца 2018 года. В 2020 году по указанному объекту произведено увеличение объема финансирования в сумме 200 000,0 тыс. рублей (за счет нераспределённого объема средств).

- капитальный ремонт объекта «Здание областного перинатального центра корпуса «Б» ГБУЗ «Иркутская ордена «Знак почета» областная клиническая больница» в г. Иркутске, м/р Юбилейный, 100» на 2018 год в сумме 101 415,7 тыс. рублей в связи с внесением изменений в проектную документацию. Одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 101 415,7 тыс. рублей;

- по мероприятию «Проектно-изыскательские работы объектов здравоохранения» на 2018 год в сумме 37 000,1 тыс. рублей в связи с тем, что в результате анализа коммерческих предложений на проектирование объектов определена сумма в меньшем объеме. Одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 27 363,7 тыс. рублей (за счет нераспределенного объема средств);

- проектные работы на строительство поликлиники на 200 посещений в п. Качуг Качугского района на 2018 год в сумме 17 126,6 тыс. рублей в связи с образовавшейся экономией по итогу выполнения проектных и изыскательских работ;

в связи с экономией средств, образовавшейся по результатам проведенных конкурсных процедур на проведение проектно-изыскательских работ и заключения государственных контрактов на меньшую сумму:

- по объекту «Иркутская областная клиническая туберкулезная больница, бул. Рябикова, 23А» на 2018 год в сумме 8 588,3 тыс. рублей;

- по объекту «Филиал поликлиники ОГАУЗ «ИГКБ №1» в г. Иркутске на 2018 год в сумме 5 713,6 тыс. рублей;

- по объекту «Лечебный корпус №3 ОГКУЗ «Иркутская областная психиатрическая больница №2 в д. Сосновый Бор» на 2018 год в сумме 3 443,0 тыс. рублей.

Кроме того, по объекту «Здание лечебного корпуса (стационара) ОГБУЗ «Катангская РБ» с. Ербогачен Катангского района» увеличен объем финансирования в 2019 году в сумме 112 363,3 тыс. рублей, в 2020 году в сумме 138 790,0 тыс. рублей (за счет нераспределенного объема средств) в связи с необходимостью завершения работ в нормативные сроки.

Уменьшены расходы государственной программы в сумме 15 704,0 тыс. рублей и перераспределены на государственную программу «Развитие образования» для обеспечения выплаты заработной платы работникам медицинских колледжей, подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области, в целях достижения целевых показателей, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597.

Кроме того, произведены перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа Иркутской области
«Социальная поддержка населения»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 437-пп, увеличен на 2018 год в сумме 90 365,9 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 26 666,30 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 4.

Таблица 4. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014 - 2020 годы	24 591 661,9	90 365,9	23 836 027,1	26 666,3	23 854 072,9	0,0
Подпрограмма «Социальное обслуживание населения» на 2014 - 2020 годы	6 312 023,8	142 252,2	5 997 432,0	26 666,3	5 932 165,5	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	1 372 283,5	41 016,0	1 274 639,6	0,0	1 274 639,6	0,0
Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	8 078 265,0	242 464,1	7 885 709,4	0,0	7 961 877,4	0,0
Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	658 324,7	0,0	624 885,5	0,0	624 885,5	0,0
Подпрограмма «Дети Приангарья» на 2014 - 2020 годы	8 082 594,3	-339 343,9	8 003 904,4	0,0	8 011 048,7	0,0
Подпрограмма «Старшее поколение» на 2014 - 2020 годы	14 768,5	-8,0	10 375,6	0,0	10 375,6	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Государственная региональная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	31 540,0	0,0	18 540,0	0,0	18 540,0	0,0
Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2014 - 2020 годы	41 862,1	3 985,5	20 540,6	0,0	20 540,6	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 7 661,5 тыс. рублей, в том числе:

на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в сумме 5 468,7 тыс. рублей;

на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в сумме 1 094,4 тыс. рублей;

на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», с новыми назначениями, в сумме 1 098,4 тыс. рублей.

За счет средств федерального бюджета предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 172 158,0 тыс. рублей в связи с уточнением численности получателей, в том числе:

на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в сумме 88 424,6 тыс. рублей;

на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан в сумме 75 000,0 тыс. рублей;

на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в сумме 8 033,4 тыс. рублей;

на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации, в сумме 700,0 тыс. рублей.

За счет средств Пенсионного Фонда Российской Федерации увеличены бюджетные ассигнования на социальную поддержку Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы в сумме 104,5 тыс. рублей.

Кроме того, увеличены бюджетные ассигнования за счет средств добровольных пожертвований от физических лиц, поступлений грантов и страхового возмещения на увеличение стоимости материальных запасов в сумме 1 740,4 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 417 433,9 тыс. рублей, в том числе:

на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной социальной выплаты на приобретение жилого помещения на территории Иркутской области гражданам, проживающим в поселке Маракан Бодайбинского района Иркутской области в рамках реализации Закона Иркутской области от 30.05.2018 № 33-ОЗ «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, проживающих в поселке Маракан Бодайбинского района Иркутской области» с учетом прогнозной численности граждан, подтвердившим право на получение жилищной субсидии в текущем году, в сумме 174 404, 4 тыс. рублей;

на выполнение обязательств по обеспечению уровня заработной платы работникам областных государственных учреждений, подведомственных министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области не ниже установленного с 1 мая 2018 года минимального размера оплаты труда в Иркутской области с учетом Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П в сумме 156 353,8 тыс. рублей за счет перераспределения средств с непрограммной части, осуществленного в соответствии с Порядком использования (порядка принятия решений об использовании, о перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16 марта 2018 года № 203-пп;

на обеспечение деятельности территориальных управлений министерства социального развития, опеки и попечительства в сумме 35 378,5 тыс. рублей;

на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной социальной выплаты на приобретение жилого помещения на территории Иркутской области гражданам, проживающим в селе Чуя Мамско-Чуйского района Иркутской области в рамках реализации Закона Иркутской области от 30.05.2018 № 32-ОЗ «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, проживающих в селе Чуя Мамско-Чуйского района Иркутской области», в сумме 21 990,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности казенных учреждений, выполняющих функции министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, в сумме 13 631,0 тыс. рублей, в том числе на выполнение обязательств по обеспечению уровня заработной платы работникам не ниже установленного с 1 мая 2018 года

минимального размера оплаты труда в Иркутской области в сумме 8 690,0 тыс. рублей за счет перераспределения средств с непрограммной части, осуществленного в соответствии с Порядком использования (порядка принятия решений об использовании, о перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16 марта 2018 года № 203-пп;

на обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан в соответствии с Законом Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий» в сумме 4 091,0 тыс. рублей;

на проведение в Иркутской области Регионального чемпионата по профессиональному мастерству среди людей с инвалидностью «Абилимпикс» в сумме 3 985,5 тыс. рублей;

на реконструкцию здания психоневрологического интерната в г. Ангарске в сумме 2 872,8 тыс. рублей;

на оказание адресной материальной помощи проживающим на территории Иркутской области гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, связанной с потерей кормильца, длительным лечением и (или) дорогостоящим лечением, с чрезвычайной ситуацией, повлекшей повреждение или утрату (разрушение) жилого помещения, движимого имущества, предметов первой необходимости, с нуждаемостью в приобретении предметов первой необходимости в сумме 2 500,0 тыс. рублей;

на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно работникам казенных учреждений и учреждений социального обслуживания в сумме 1 825,5 тыс. рублей;

на предоставление единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающим на территории Иркутской области и нуждающихся в процедурах гемодиализа, в сумме 301,0 тыс. рублей;

на обеспечение организации изготовления бланков удостоверений «Ветеран труда Иркутской области» в сумме 100,0 тыс. рублей в связи с необходимостью реализации с 1 января 2019 года вновь принятого закона Иркутской области от 13.07.2018 № 72-ОЗ «О ветеранах труда Иркутской области».

Кроме того, за счет средств областного бюджета уменьшены расходы на 2018 год в сумме 165 534,8 тыс. рублей, в том числе:

на предоставление местным бюджетам субвенций с целью предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в сумме 129 167,3 тыс. рублей, что обусловлено изменением размеров региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, прожиточного минимума, на основании которых осуществляется расчет субсидий, а также количества получателей субсидий;

на строительство крытого манежа на территории ОГБУСО «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Сосновая горка» в с. Самара Зиминского района в сумме 19 341,9 тыс. рублей и одновременно увеличены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 26 666,3 тыс. рублей в связи с продлением сроков проведения конкурсных процедур на заключение государственного контракта на выполнение работ из-за корректировки проектной

документации;

на организацию обеспечения услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан в сумме 9 000,0 тыс. рублей в связи с планомерным переводом на использование в городском транспорте только электронного социального проездного билета (без использования бумажного социального проездного билета);

на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной социальной выплаты на приобретение жилого помещения на территории Иркутской области гражданам, проживающим в поселках Брусово, Екунчет, селе Еланка и деревне Пойма Тайшетского района Иркутской области в сумме 7 019,6 тыс. рублей в связи с отсутствием обращений граждан на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в текущем году;

в связи с уменьшением количества получателей 50-процентной скидки на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении обучающимся в общеобразовательных организациях старше 7 лет, обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, при введении критериев нуждаемости, являющихся условием предоставления льготы, в сумме 900,0 тыс. рублей;

на приобретение автотранспорта (микроавтобуса) многодетным семьям, имеющим восемь и более детей, детей, не достигших возраста 18 лет, в том числе воспитывающим детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на конкурсной основе в сумме 106,0 тыс. рублей в связи со сложившейся экономией по итогам проведенных торгов.

В рамках государственной программы перераспределены и увеличены бюджетные ассигнования на исполнение социальных обязательств, в связи с изменением численности получателей и фактической потребностью бюджетных ассигнований до конца года, в сумме 1 118,4 тыс. рублей, в том числе:

за счет перераспределения предусмотрено увеличение объема расходов в сумме 348 363,4 тыс. рублей, из них:

- на предоставление мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ежемесячной денежной выплаты и других мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в сумме 234 420,3 тыс. рублей;

- на предоставление ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения, усыновления (удочерения) третьего или последующих детей в сумме 104 591,1 тыс. рублей;

- на выплату доплат к пенсии отдельным категориям граждан в сумме 2 792,0 тыс. рублей;

- на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в сумме 2 560,0 тыс. рублей;

- на выплату премий Губернатора Иркутской области работникам областных государственных учреждений, подведомственных министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, за высокие достижения в профессиональной деятельности в сумме 4 000,0 тыс. рублей в соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 03.05.2018 № 93-уг;

за счет перераспределения предусмотрено уменьшение объема расходов в сумме 347 245,0 тыс. рублей в связи с изменением численности получателей и отсутствием обращений граждан, в том числе:

- на предоставление отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей из малоимущих и многодетных семей, семей одиноких родителей, включая бесплатное обеспечение лекарственными препаратами, выплату социального пособия, денежной выплаты для подготовки детей к школе и другие выплаты с учетом обращений граждан в сумме 153 215,4 тыс. рублей;

- на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, в сумме 63 378,2 тыс. рублей;

- на выплату пособия на ребенка в сумме 57 915,2 тыс. рублей;

- на осуществление отдельных областных государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям в сумме 55 077,7 тыс. рублей в связи с изменением численности учащихся из многодетных и малоимущих семей, получающих питание в общеобразовательных организациях;

- на выплату денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством и другие дополнительные меры социальной поддержки детей сирот, на вознаграждение приемным родителям в сумме 17 337,2 тыс. рублей;

- предоставление отдельным категориям семей денежной компенсации расходов по оплате за жилое помещение по договору найма жилого помещения частного жилищного фонда на территории Иркутской области в сумме 321,3 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие физической культуры и спорта»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 458-пп, увеличен на 2018 год в сумме 99 219,7 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 31 759,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 5.

Таблица 5. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014 - 2020 годы	1 983 106,2	99 219,7	1 748 115,2	31 759,2	1 418 016,8	0,0
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» на 2014 - 2020 годы	132 918,5	16 578,4	113 220,0	0,0	113 220,0	0,0
Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» на 2014 - 2020 годы	687 172,6	63 779,8	597 049,0	955,1	596 093,9	0,0
Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и спорта» на 2014 - 2020 годы	88 387,6	-1 560,7	71 448,5	-4 466,7	60 020,4	0,0
Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	1 074 627,5	20 422,2	966 397,7	35 270,8	648 682,5	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 88 303,9 тыс. рублей, в том числе:

на завершение строительства муниципальных объектов спорта и проведение капитальных ремонтов в сумме 53 472,8 тыс. рублей, в том числе по объектам:

- физкультурно-оздоровительный комплекс в г. Саянск в сумме 24 693,9 тыс. рублей;

- реконструкция стадиона «Водник» в г. Киренск в сумме 27 747,7 тыс. рублей;

- капитальный ремонт здания МБУ ДО «Осинская ДЮСШ им.В.В. Кузина» с. Оса Осинский район в сумме 1 031,2 тыс. рублей;

на командирование спортсменов на соревнования различного уровня в сумме 20 576,6 тыс. рублей;

на обеспечение социальными выплатами спортсменов - членов спортивных сборных команд Российской Федерации, занявшим призовые места на Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских играх, Всемирных специальных олимпийских играх, чемпионатах, первенствах, кубках мира и Европы, чемпионатах России по видам спорта, признанным Международным олимпийским комитетом, и их тренеров, проживающих на территории Иркутской области, в целях поощрения в сумме 6 827,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности учреждений, подведомственных министерству спорта Иркутской области, в сумме 5 348,2 тыс. рублей;

на обеспечение социальными выплатами спортсменов - участников чемпионатов, первенств, кубков мира и Европы, Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр, Всемирных специальных олимпийских игр, входящих в состав спортивных сборных команд Российской Федерации, и их тренеров, нуждающихся в жилых помещениях, жилым помещением в соответствии с жилищным законодательством либо социальной выплатой для софинансирования приобретения или строительства жилых помещений в сумме 2 079,3 тыс. рублей.

Кроме того, за счет перераспределения средств с непрограммной части, осуществленного в соответствии с Порядком использования (порядка принятия решений об использовании, о перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16.03.2018 № 203-пп, увеличены расходы:

на обеспечение достижения установленных соотношений по заработной плате отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761, в сумме 26 309,1 тыс. рублей;

на выполнение обязательств по обеспечению уровня заработной платы работникам не ниже установленного с 1 мая 2018 года минимального размера оплаты труда в Иркутской области с учетом Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П в сумме 17 084,7 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на 2018 год и их перераспределение на государственную программу «Развитие культуры» в сумме 32 478,0 тыс. рублей, в том числе:

со строительства физкультурно-оздоровительного комплекса в п. Большой Луг Шелеховского района (в связи с получением экологической экспертизы в 2018 году) в сумме 31 759,2 тыс. рублей;

с капитального ремонта здания муниципального автономного учреждения «Оздоровительный комплекс» в г. Железногорске-Илимском Нижне-Илимского района (в связи с уточнением проектной документации) в сумме 718,8 тыс. рублей.

Также произведено перераспределение расходов за счет средств областного бюджета на 2018 год в рамках реализации программы на:

строительство стадиона областного училища олимпийского резерва в г. Ангарске в сумме 19 465,4 тыс. рублей;

завершение строительства спортивно-оздоровительного комплекса в п. Алексеевске Киренского района в сумме 3 566,8 тыс. рублей в связи с дополнительными объемами работ по благоустройству территории;

строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в г. Зима, в связи с увеличением стоимости объекта при применении индексов-дефляторов Минэкономразвития России за счет нераспределенных средств на капитальные вложения в объекты государственной собственности Иркутской области в сфере физической культуры и спорта, в сумме 792,4 тыс. рублей.

На 2019 год объем бюджетных ассигнований увеличен в сумме 31 759,2 тыс. рублей на строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в п. Большой Луг Шелеховского района за счет перераспределения бюджетных ассигнований,

предусмотренных на строительство дома культуры в п. Большой Луг государственной программы «Развитие культуры».

Кроме того, увеличены нераспределенные средства областного бюджета на строительство, реконструкцию объектов физической культуры и спорта в 2019 году в сумме 60 821,1 тыс. рублей за счет средств, высвободившихся в результате выделения финансирования на реконструкцию стадиона «Водник» в г. Киренске и завершение строительства физкультурно-оздоровительного комплекса в г. Саянске в 2018 году.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие культуры»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 438-пп, увеличен на 2018 год в сумме 321 351,4 тыс. рублей и уменьшен на 2019 год в сумме 31 759,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 6.

Таблица 6. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2014 – 2020 годы

Наименование	(тыс. рублей)					
	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры» на 2014 - 2020 годы	2 650 595,1	321 351,0	2 097 998,7	-31 759,2	2 048 353,3	0,0
Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» на 2014 - 2020 годы	508 676,4	46 378,4	307 663,9	-31 759,2	222 711,1	0,0
Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в сфере культуры» на 2014 - 2020 годы	1 795 040,5	180 585,5	1 563 373,6	0,0	1 604 241,3	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным делом и сохранение национальной самобытности» на 2014 - 2020 годы	346 878,2	94 387,1	226 961,2	0,0	221 400,9	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 9 900,0 тыс. рублей на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 301 548,7 тыс. рублей, в том числе:

на приобретение в государственную собственность Иркутской области объекта недвижимого имущества (пристройка здания бывшего кинотеатра «Гигант») для реализации проекта по развитию русского балета на территории Иркутской области для Иркутского театрального училища в сумме 101 493,0 тыс. рублей;

на укрепление материально-технической базы государственных учреждений культуры в сумме 78 000,0 тыс. рублей;

на строительство дома культуры в п. Большой Луг Шелеховского района в сумме 31 759,2 тыс. рублей, одновременно уменьшены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 31 759,2 тыс. рублей;

на проведение значимых мероприятий в области культуры (межрегиональный фестиваль «Театральная провинция», постановка балетов «Лебединое озеро», «Царская невеста», «Шахерезада», «Дон Кихот», вручение премий Губернатора Иркутской области лицам, подготовившим стипендиатов) в сумме 24 224,2 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения средств с государственной программы «Развитие образования» в сумме 1 171,8 тыс. рублей и в сумме 13 115,6 тыс. рублей за счет перераспределения внутри программы в связи с образовавшейся экономией по результатам конкурсных процедур;

на капитальный ремонт здания городского дворца культуры в г. Нижнеудинске в сумме 13 399,5 тыс. рублей;

на организацию и проведение Международного фестиваля «Звезды на Байкале» в сумме 15 000,0 тыс. рублей;

на организацию гастролей областного государственного автономного учреждения культуры «Иркутский академический драматический театр им. Н. П. Охлопкова» в Израиль в сумме 12 144,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности учреждений культуры в сумме 10 492,6 тыс. рублей в связи с проведением значимых мероприятий в области культуры и искусства;

на закупку музейных экспонатов в государственное бюджетное учреждение культуры «Иркутский областной художественный музей им. В. П. Сукачева» в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

на организацию гастролей Губернаторского симфонического оркестра в Вену в январе 2019 года в сумме 8 130,0 тыс. рублей;

на уплату земельного налога, налога на имущество областными государственными учреждениями культуры в сумме 2 998,2 тыс. рублей;

на капитальный ремонт областного государственного автономного учреждения культуры «Иркутский музыкальный театр им. Н.М. Загурского» в сумме 1 566,2 тыс. рублей;

на организацию и проведение фестиваля «Огни магистрали» в сумме 1 543,4 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности учреждений культуры, подведомственных администрации Усть-Ордынского Бурятского округа, в сумме 1 236,8 тыс. рублей;

на предоставление муниципальным образованиям субвенции на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области, с целью обеспечения выплаты заработной платы работникам в сумме 1 219,7 тыс. рублей;

на проектно-изыскательские работы на строительство национальной библиотеки им. Хангалова в п. Усть-Ордынский в сумме 718,8 тыс. рублей;

на проектно-изыскательские работы на строительство детской школы искусств в г. Слюдянка в сумме 617,7 тыс. рублей;

на содержание Администрации Усть-Ордынского Бурятского округа в сумме 121,0 тыс. рублей.

Также за счет перераспределения средств с непрограммной части, осуществленного в соответствии с Порядком использования (порядка принятия решений об использовании, о перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16.03.2018 № 203-пп, увеличены расходы за счет средств областного бюджета в сумме 22 965,4 тыс. рублей, в том числе:

на выполнение обязательств по обеспечению уровня заработной платы работников учреждений культуры, в том числе подведомственных администрации Усть-Ордынского Бурятского округа, не ниже установленного с 1 мая 2018 года минимального размера оплаты труда в Иркутской области с учетом Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П в сумме 20 333,6 тыс. рублей;

на обеспечение условий софинансирования расходов из федерального бюджета на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров в сумме 2 631,8 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на 2018 год в сумме 13 063,1 тыс. рублей, в том числе:

на обеспечение деятельности областных государственных архивных учреждений в сумме 9 597,0 тыс. рублей в связи с изменением типа ремонта с капитального на реконструкцию на основании экспертизы ПСД;

на обеспечение деятельности областных государственных учреждений культуры, в связи с образовавшейся экономией по результатам конкурсных процедур и перераспределение их на государственную программу «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на проведение международного бурятского национального фестиваля «Алтаргана», в сумме 2 963,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности архивного агентства Иркутской области в сумме 503,1 тыс. рублей и их перераспределение на государственную программу «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на управление делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области для материально-технического обеспечения мероприятий по празднованию 100-летия государственной архивной службы России.

Муниципальным образованиям Иркутской области распределены иные межбюджетные трансферты на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры и иные межбюджетные трансферты на государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры, соответствующие изменения отражены в приложениях 30, 30¹ к проекту закона.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа
«Молодежная политика»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 447-пп, увеличен на 2018 год в сумме 3 285,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 7.

Таблица 7. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Молодежная политика» на 2014 - 2020 годы	181 377,7	3 285,0	149 381,8	0,0	149 031,8	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи» на 2014 - 2020 годы	35 208,9	-1 850,1	24 405,3	0,0	24 365,9	0,0
Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодежи» на 2014 - 2020 годы	14 549,0	100,0	11 379,3	0,0	11 418,7	0,0
Подпрограмма «Государственная молодежная политика» на 2014 - 2020 годы	57 709,1	3 288,2	51 033,9	0,0	51 033,9	0,0
Подпрограмма «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами» на 2014 - 2020 годы	73 910,7	1 746,9	62 563,3	0,0	62 213,3	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 3 310,0 тыс. рублей, в том числе:

на выполнение обязательств по обеспечению уровня заработной платы работникам не ниже установленного с 1 мая 2018 года минимального размера оплаты труда в Иркутской области с учетом Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П в сумме 1 605,5 тыс. рублей за счет перераспределения средств с непрограммной части, осуществленного в соответствии с Порядком использования (порядка принятия решений об использовании, о перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16.03.2018 № 203-пп;

на обеспечение деятельности областных государственных учреждений, подведомственных министерству по молодежной политике Иркутской области, в сумме 1 704,5 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа
«Труд и занятость»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Труд и занятость» на 2014 – 2020 годы, утвержденной

постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 449-пп, уменьшен на 2018 год в сумме 174 303,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 8.

Таблица 8. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Труд и занятость» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» на 2014 - 2020 годы	1 218 847,0	-174 303,2	1 443 685,1	0,0	1 459 121,7	0,0
Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	32 025,9	0,0	30 805,3	0,0	30 805,3	0,0
Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» на 2014 - 2020 годы	1 082 241,6	-174 303,2	1 308 175,9	0,0	1 323 638,0	0,0
Подпрограмма «Осуществление государственной политики в сфере труда и занятости населения» на 2014 - 2020 годы	101 656,6	0,0	101 656,6	0,0	101 656,6	0,0
Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Иркутскую область соотечественников, проживающих за рубежом» на 2016 - 2020 годы	2 922,9	0,0	3 047,3	0,0	3 021,8	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на осуществление социальных выплат безработным гражданам, в связи с отсутствием потребности в этих средствах в виду сокращения численности безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости, в сумме 183 427,5 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 9 124,3 тыс. рублей, в том числе:

на выполнение обязательств по обеспечению уровня заработной платы работникам не ниже установленного с 1 мая 2018 года минимального размера оплаты труда в Иркутской области с учетом Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П в сумме 6 011,8 тыс. рублей за

счет перераспределения средств с непрограммной части, осуществленного в соответствии с Порядком использования (порядка принятия решений об использовании, о перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16.03.2018 № 203-пп;

на обеспечение деятельности учреждений, подведомственных министерству труда и занятости Иркутской области, в сумме 3 112,5 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 446-пп, увеличен на 2018 год в сумме 1 164 621,3 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 9.

Таблица 9. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области»
на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	7 262 462,9	1 164 621,3	5 539 234,5	0,0	5 486 892,5	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной политики в сфере жилищной политики и энергетики Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	4 119 955,5	1 040 525,3	2 855 146,8	0,0	2 855 146,8	0,0
Подпрограмма «Обеспечение проведения сбалансированной и стабильной политики в области государственного регулирования цен (тарифов)» на 2014 - 2020 годы	69 656,0	0,0	68 597,9	0,0	68 597,9	0,0
Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	1 098 528,0	192 964,5	778 152,0	0,0	728 152,0	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Газификация Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	28 793,3	-45 611,0	17 104,3	0,0	17 104,3	0,0
Подпрограмма «Чистая вода» на 2014 - 2020 годы	1 656 855,8	-411,1	1 567 456,0	0,0	1 565 114,0	0,0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	159 774,1	-23 800,7	125 331,6	0,0	125 331,6	0,0
Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных домов» на 2014 - 2020 годы	128 900,2	954,3	127 445,9	0,0	127 445,9	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 1 020 107,9 тыс. рублей, в том числе:

на предоставление субсидий в целях возмещения недополученных доходов, в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в сумме 800 100,0 тыс. рублей;

на предоставление субсидий в целях финансового обеспечения затрат, связанных с приобретением и доставкой топливно-энергетических ресурсов для оказания услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и горячего водоснабжения в сумме 188 000,0 тыс. рублей, из них за счет перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию государственной программы в сумме 48 000,0 тыс. рублей;

на осуществление мероприятий в области обеспечения формирования, пополнения, хранения и расходования аварийно-технического запаса Иркутской области в сумме 89 417,4 тыс. рублей, из них за счет перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию государственной программы в сумме 20 417,4 тыс. рублей, в том числе за счет уменьшения расходов по направлениям:

- субсидии местным бюджетам на создание условий для повышения энергоэффективности инженерной инфраструктуры муниципальной собственности Иркутской области в сумме 9 450,8 тыс. рублей в связи с образовавшейся экономией по итогам проведенных отборов муниципальных образований Иркутской области на предоставление субсидии в 2018 году, а также торгов, проведенных муниципальными образованиями Иркутской области;

- оказание содействия в обеспечении энергосбережения и повышения энергетической эффективности объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе с использованием возобновляемых и (или) вторичных энергетических ресурсов в сумме 5 926,5 тыс. рублей в связи с образовавшейся экономией по итогам проведенных отборов муниципальных образований Иркутской области и

юридических лиц на предоставление субсидии в 2018 году, а также торгов, проведенных муниципальными образованиями Иркутской области;

- проведение проектно-изыскательских работ в целях строительства муниципальных объектов газоснабжения в сумме 4 356,7 тыс. рублей в связи с экономией, образовавшейся в результате проведения конкурсных процедур;

- формирование региональной информационной системы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в сумме 683,4 тыс. рублей в связи с экономией, образовавшейся в результате проведения конкурсных процедур;

на обеспечение деятельности службы государственного жилищного надзора Иркутской области в сумме 7 368,9 тыс. рублей в связи с увеличением штатной численности на 10 единицы, на основании постановления Правительства Иркутской области от 14.12.2017 года № 820-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 26.11.2014 года № 594-пп «О реорганизации службы государственного жилищного и строительного надзора Иркутской области»;

на обеспечение деятельности министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области в сумме 3 639,0 тыс. рублей.

Увеличены бюджетные ассигнования на 2018 год за счет средств финансовой поддержки, поступившие в областной бюджет от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в государственной или муниципальной собственности, путем предоставления финансовых средств на подготовку проектов модернизации и софинансирование процентной ставки по кредитам и (или) облигационным займам, привлеченным ресурсоснабжающими организациями в валюте Российской Федерации на реализацию таких проектов, в сумме 152 964,5 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на 2018 год в сумме 8 040,0 тыс. рублей, предусмотренных на:

- предоставление социальных выплат в целях частичного возмещения расходов по приобретению и установке индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) приборов учета использования воды и электрической энергии в сумме 7 740,0 тыс. рублей (в связи с уменьшением численности получателей мер социальной поддержки);

- предоставление социальных выплат в целях частичного возмещения расходов населения на оплату газификации жилых домов (квартир) в сумме 300,0 тыс. рублей (в связи с уменьшением численности получателей мер социальной поддержки).

Кроме того, за счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на 2018 год на строительство, реконструкцию и модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в сумме 34 626,3 тыс. рублей (за счет нераспределенного по объектам объема средств областного бюджета) с перераспределением их:

- на государственную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на строительство

системы наружного водоснабжения центральной части п. Веселый Чунского района в сумме 411,1 тыс. рублей;

внутри государственной программы на:

- субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по приобретению специализированной техники для водоснабжения населения в сумме 18 695,2 тыс. рублей;

- разработку региональной концепции развития системы водоотведения в центральной экологической зоне Байкальской природной территории в сумме 15 520,0 тыс. рублей.

Перераспределены бюджетные ассигнования на 2018 год в рамках государственной программы:

на осуществление мероприятий по оказанию содействия муниципальным образованиям Иркутской области в реализации первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, в сумме 40 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренных на:

- строительство на территории Иркутской области внутриселковых газораспределительных сетей, находящихся в муниципальной собственности, в сумме 25 000,0 тыс. рублей (нераспределенный по объектам объем средств областного бюджета);

- субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение транспорта дорожно-коммунальных служб, работающего на газомоторном топливе в сумме 15 000,0 тыс. рублей в связи с экономией по итогам проведенных отборов муниципальных образований на предоставление субсидии;

на оказание содействия в обеспечении энергосбережения и повышения энергетической эффективности объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе с использованием возобновляемых и (или) вторичных энергетических ресурсов в сумме 21 258,5 тыс. рублей за счет уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренных на развитие электросетевого комплекса Иркутской области и сокращение потерь электрической энергии;

на оказание содействия муниципальным образованиям Иркутской области по обеспечению мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций путем проведения диагностирования внутридомовых систем газоснабжения в многоквартирных домах в сумме 954,3 тыс. рублей за счет уменьшения субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение транспорта дорожно-коммунальных служб, работающего на газомоторном топливе.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа
Государственная программа Иркутской области «Развитие
транспортного комплекса Иркутской области» на 2014 - 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2014 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 436-пп, увеличен на 2018 год в сумме 72 843,9 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 10.

Таблица 10. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2014 - 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	1 024 527,7	72 843,9	951 683,8	0,0	951 683,8	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной политики в сфере управления транспортным комплексом Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	969 868,4	72 843,9	897 024,5	0,0	897 024,5	0,0
Подпрограмма «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	54 659,3	0,0	54 659,3	0,0	54 659,3	0,0

За счет средств областного бюджета увеличены расходы на 2018 год в сумме 72 843,9 тыс. рублей на предоставление субсидий в целях возмещения недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по пассажирским перевозкам водным, пригородным железнодорожным транспортом, а также воздушным транспортом местными авиалиниями.

**Государственная программа
«Реализация государственной политики в сфере строительства,
дорожного хозяйства» на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением

Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 445-пп, увеличен на 2018 год в сумме 459 953,1 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 11.

Таблица 11. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2014 - 2020 годы	8 610 825,2	459 953,1	7 311 913,8	0,0	7 333 023,2	0,0
Подпрограмма «Дорожное хозяйство» на 2014 - 2020 годы	7 477 007,1	449 588,3	6 738 554,2	0,0	6 829 663,6	0,0
Подпрограмма «Развитие административного центра Иркутской области» на 2015 - 2020 годы	668 957,6	10 871,7	170 000,0	0,0	170 000,0	0,0
Подпрограмма «Развитие сети искусственных сооружений» на 2017-2020 годы	164 013,2	-4,6	140 000,0	0,0	70 000,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере строительства и дорожного хозяйства» на 2018-2020 годы	300 847,3	-502,3	263 359,6	0,0	263 359,6	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на 2018 год на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках приоритетного проекта «Безопасные и качественные дороги» государственной программы Российской Федерации «Развитие транспортной системы» в сумме 17 345,7 тыс. рублей, в том числе:

на строительство региональной автомобильной дороги Тайшет-Чуна-Братск на участке км 117+600 - км 155 в Чунском районе в сумме 1 537,8 тыс. рублей;

на ремонт участков автомобильных дорог местного значения в сумме 15 807,9 тыс. рублей (11 871,7 тыс. рублей – на ремонт дорог в г. Иркутске, 3 936,2 тыс. рублей – в г. Шелехове).

В соответствии с действующим законодательством увеличен объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области на 2018 год в сумме 445 340,5 тыс. рублей, из них за счет перераспределения с государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» в сумме 132 180,5 тыс. рублей. Средства дорожного фонда направлены:

на ремонт автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности Иркутской области, на 2018 год в сумме 373 009,2 тыс. рублей, на 2019 год – 163 922,6 тыс. рублей, одновременно уменьшены расходы на 2020 год в сумме 79 752,2 тыс. рублей;

на содержание автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности Иркутской области, на 2018 год в сумме 364 213,7 тыс. рублей;

на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности Иркутской области, на 2018 год в сумме 190 378,4 тыс. рублей, на 2019 год – 279 304,1 тыс. рублей, на 2020 год – 201 337,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» на 2018 год в сумме 2 226,2 тыс. рублей;

на выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в сфере дорожного хозяйства на 2018 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 9 000,0 тыс. рублей;

на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности Иркутской области уменьшены расходы на 2018 год в сумме 485 487,0 тыс. рублей, на 2019 год – 452 226,7 тыс. рублей, на 2020 год – 121 584,8 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета увеличены расходы на 2018 год на обеспечение деятельности ОГКУ «Управление капитального строительства Иркутской области» в сумме 4 615,6 тыс. рублей.

Одновременно уменьшены расходы областного бюджета на 2018 год в сумме 7 348,7 тыс. рублей, в том числе:

на проектно-изыскательские работы на реконструкцию административного здания в г. Иркутске в сумме 7 344,1 тыс. рублей, расположенного по адресу: г. Иркутск, ул. Красноказачья, д. 23а;

на строительство пешеходного моста через р. Застрянка Нижнеудинского муниципального образования в сумме 4,6 тыс. рублей (в связи с экономией, образовавшейся в результате проведения конкурсных процедур).

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 – 2020 годы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014–2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.12.2013 № 443-пп, увеличен на 2018 год в сумме 83 756,8 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 12.

Таблица 12. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области
«Доступное жилье» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 - 2020 годы	2 281 734,9	83 756,8	1 527 648,1	0,0	1 542 973,2	0,0
Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного кредитования» на 2014 - 2020 годы	50 000,0	0,0		0,0		0,0
Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	611 563,5	53 324,4	151 438,9	0,0	151 438,9	0,0
Подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	33 540,7	-211 329,1	220 540,4	0,0	220 540,4	0,0
Подпрограмма «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания» на 2014 - 2020 годы	282 518,1	270 699,4	138 500,0	0,0	138 500,0	0,0
Подпрограмма «Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне БАМ, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70 %) на территории Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	149 693,2	-29 370,3	169 769,8	0,0	169 769,8	0,0
Подпрограмма «Молодым семьям - доступное жилье» на 2014 - 2020 годы	204 462,5	25,0	100 427,4	0,0	100 427,4	0,0
Подпрограмма «Подготовка зоны затопления части территории Иркутской области в связи со строительством Богучанской ГЭС» на 2014-2018 годы	7 795,3	0,0		0,0		0,0
Подпрограмма «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения в сейсмических районах Иркутской области» на 2014 - 2018 годы	67 917,8	0,0		0,0		0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей» на 2014 - 2020 годы	811 279,1	0,0	684 780,3	0,0	700 105,4	0,0
Подпрограмма «Обеспечение осуществления государственного строительного надзора, государственного контроля и надзора в области долевого строительства на территории Иркутской области» на 2018-2020 годы	62 964,7	407,4	62 191,3	0,0	62 191,3	0,0

В соответствии с заключенным Соглашением о предоставлении в 2018 году субсидии из федерального бюджета бюджету Иркутской области на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации в рамках приоритетного проекта «Ипотека и арендное жилье» от 05.02.2018 № 069-08-2018-397 скорректирован в сторону уменьшения объем средств из федерального бюджета в сумме 4 951,2 тыс. рублей.

В связи с уменьшением потребности в федеральных средствах на строительство дошкольных образовательных организаций в рамках реализации проектов по комплексному освоению территорий, предусматривающих строительство жилья, предусмотрено уменьшение расходов за счет средств федерального бюджета в сумме 4 951,2 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 162 143,3 тыс. рублей, в том числе:

на завершение мероприятий по расселению аварийного жилищного фонда Иркутской области, признанного таковым до 1 января 2012 года, в сумме 261 507,1 тыс. рублей, из них за счет перераспределения средств в рамках реализации программы в сумме 157 252,4 тыс. рублей, в том числе с подпрограмм «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Иркутской области» в сумме 127 882,1 тыс. рублей и «Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70%) на территории Иркутской области» в сумме 29 370,3 тыс. рублей в связи с уточнением расселяемой площади аварийного жилищного фонда Иркутской области;

на приобретение жилых помещений для медицинских работников в поселке Бохан путем участия в долевом строительстве многоквартирных домов в сумме 36 700,0 тыс. рублей;

на строительство детского сада в г. Иркутске (пер. 20-й Советский в Ленинском районе) и р.п. Маркова Иркутского района в рамках реализации

проектов по развитию территорий, расположенных в границах населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья, в сумме 16 000,0 тыс. рублей;

на предоставление государственным гражданским служащим Иркутской области единовременной выплаты на приобретение жилого помещения в сумме 4 756,1 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности службы государственного строительного надзора Иркутской области в сумме 407,4 тыс. рублей;

на изготовление бланков свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства для молодых семей в сумме 25,0 тыс. рублей за счет перераспределения с государственной программы Иркутской области «Молодежная политика».

Предусмотрено увеличение расходов за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области в сумме 819,5 тыс. рублей на оплату экспертизы проектной документации на строительство автомобильной дороги местного значения до земельных участков, на которых осуществляется строительство жилья экономического класса.

Кроме того, произведено перераспределение расходов за счет средств областного бюджета на 2018 год в рамках реализации программы на предоставление льготных ипотечных жилищных кредитов по стандартам АО «ДОМ.РФ» в сумме 5 000,0 тыс. рублей с ВЦП «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Иркутской области».

Уменьшены бюджетные ассигнования по мероприятиям подпрограммы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Иркутской области» в сумме 74 254,7 тыс. рублей в связи с отсутствием на федеральном уровне постоянно действующих механизмов расселения аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2012 года и перераспределены на:

государственную программу «Развитие здравоохранения» в целях оплаты основного долга за выполненные дополнительные работы по строительству хирургического корпуса Восточно-Сибирского регионального онкологического центра в г. Иркутске по исполнительному листу в сумме 74 053,1 тыс. рублей;

государственную программу «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» для оплаты судебных расходов по экспертизе ОГКУ УКС в сумме 201,6 тыс. рублей.

Кроме того, за счет перераспределения бюджетных ассигнований на 2018 год в рамках программы произведено увеличение средства областного бюджета по подпрограмме «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания» в сумме 157 252,4 тыс. рублей, с целью завершения мероприятий по расселению аварийного жилищного фонда Иркутской области, признанного таковым до 1 января 2012 года за счет уменьшения расходов, предусмотренных:

на подпрограмму «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания» в сумме 127 882,1 тыс. рублей;

на подпрограмму «Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70%) на территории Иркутской области» в сумме 29 370,3 тыс. рублей в связи с уточнением расселяемой площади аварийного жилищного фонда Иркутской области.

**Государственная программа Иркутской области
«Охрана окружающей среды»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 444-пп, уменьшен на 2018 год в сумме 1 093 863,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 13.

Таблица 13. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2014 - 2020 годы	2 731 760,5	-1 093 863,2	3 852 798,8	0,0	4 687 529,5	0,0
Подпрограмма «Сохранение биоразнообразия и развитие особо охраняемых природных территорий Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	22 538,7	-2 132,5	3 000,0	-2 317,5	5 317,5	0,0
Подпрограмма «Отходы производства и потребления в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	505 080,2	-1 080 806,8	1 947 502,5	95 000,0	2 557 432,1	0,0
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	251 419,5	-40 876,3	96 390,0	-52 131,7	285 806,9	0,0
Подпрограмма «Охрана, защита и воспроизводство лесов Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	812 592,1	9 780,9	727 202,7	0,0	719 921,6	0,0
Подпрограмма «Защита окружающей среды в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	14 552,8	11 879,8	950,0	-1 723,0	2 673,0	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Государственное управление в сфере охраны окружающей среды Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	170 828,7	-414,0	115 347,1	-38 827,8	155 021,8	0,0
Подпрограмма «Государственное управление в сфере лесного хозяйства Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	954 748,5	8 705,7	962 406,5	0,0	961 356,6	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 11 086,5 тыс. рублей, в том числе:

на мероприятия, связанные с ликвидацией и тушением лесных пожаров на территории Иркутской области, в сумме 6 500,0 тыс. рублей;

на уничтожение или подавление численности вредных организмов в сумме 4 586,5 тыс. рублей.

Кроме того, за счет средств федерального бюджета предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований по мероприятию «Реализация мероприятий по ликвидации негативного воздействия отходов, накопленных в результате деятельности открытого акционерного общества «Байкальский целлюлозно-бумажный комбинат» на 2018 год в связи с заключенным дополнительным Соглашением от 07.09.2018 № 051-08-2018-014/1 в сумме 1 111 935,8 тыс. рублей.

В соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 27.02.2018 № 41-уг «О внесении изменения в структуру исполнительных органов государственной власти Иркутской области» перераспределены расходы со службы по охране и использованию животного мира Иркутской области с министерства природных ресурсов Иркутской области министерству лесного комплекса Иркутской области:

за счет средств федерального бюджета на 2018 год в сумме 17 656,0 тыс. рублей, на 2019 год - 30 398,3 тыс. рублей, на 2020 год - 31 129,3 тыс. рублей;

областной бюджет в сумме 21 000,0 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на содержание ПХС III типа в Казачинско-Ленском районе на 2018 год в сумме 7 400,0 тыс. рублей.

В рамках программы произведено перераспределение и увеличение бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета на 2018 год:

на предоставление субсидии местным бюджетам на софинансирование мероприятия по сбору, транспортированию и утилизации (захоронение) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов в сумме 285 456,8 тыс. рублей;

на приобретение комплексов (установок) по обезвреживанию твердых коммунальных отходов в сумме 45 000,0 тыс. рублей;

на проведение Дней защиты от экологической опасности, в том числе Дня озера Байкал в сумме 8 999,8 тыс. рублей;

на осуществление расчета норм рекреационной нагрузки для организованного и неорганизованного отдыха в центральной экологической зоне Байкальской природной территории Иркутской области в сумме 2 950,0 тыс. рублей.

За счет перераспределения в рамках программы произведено уменьшение бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета на 2018 год:

на реализацию мероприятий по ликвидации негативного воздействия отходов, накопленных в результате деятельности открытого акционерного общества «Байкальский целлюлозно-бумажный комбинат», в сумме 295 577,9 тыс. рублей в связи с отсутствием откорректированной проектной документации;

на спрямление русла реки Заларинка в п. Новонукутский Заларинского района (крепление откосов камнем, мероприятие некапитального характера) в сумме 35 862,0 тыс. рублей в связи с отсутствием финансирования из федерального бюджета на выполнение работ по объекту;

на демеркуризацию цеха ртутного электролиза в г. Усолье-Сибирское в сумме 3 749,9 тыс. рублей в связи с образовавшейся экономией по результатам конкурсных процедур;

на берегоукрепление р. Черемшанка в г. Черемхово в сумме 2 168,6 тыс. рублей в связи с отказом муниципального образования от выполнения работ;

на берегоукрепление водозаборного узла на о. Черемуховый Куст (р. Ока) в г. Зима в сумме 705,2 тыс. рублей в связи с определением объема финансирования по фактическим затратам.

Также осуществлено увеличение бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета на 2019 год на ликвидацию объектов с накопленным экологическим ущербом, расположенных на территории ОАО «БЦБК», в сумме 95 000,0 тыс. рублей за счет уменьшения расходов по мероприятиям программы, из них на:

берегоукрепление р. Черемшанка в г. Черемхово в сумме 30 000,0 тыс. рублей в связи с отказом муниципального образования от выполнения работ;

в связи с отсутствием положительных заключений государственных экспертиз исключено финансирование (до их получения) на:

- инженерную защиту пос. Петропавловское Киренского района от негативного воздействия вод р. Лена» в сумме 12 882,0 тыс. рублей;

- инженерную защиту пос. Подволошино Катангского района от негативного воздействия вод р. Нижняя Тунгуска в сумме 6 187,3 тыс. рублей;

- инженерную защиту с. Покровка Зиминского района от негативного воздействия р. Ока в сумме 2 062,4 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным
ситуациям природного и техногенного характера, построение и
развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 440-пп, увеличен на 2018 год в сумме 145 214,8 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы с учетом изменений представлено в разрезе подпрограмм в таблице 14.

Таблица 14. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2014 - 2020 годы	1 472 567,5	145 214,8	1 126 126,6	0,0	1 126 626,6	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий Правительства Иркутской области по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне» на 2014 - 2020 годы	176 631,0	21 041,1	140 301,9	0,0	140 301,9	0,0
Подпрограмма «Организация тушения и профилактики пожаров, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях» на 2014 - 2020 годы	1 134 626,0	163 650,6	795 762,4	0,0	796 262,4	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Обеспечение государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	51 462,1	0,0	48 832,0	0,0	48 832,0	0,0
Подпрограмма «Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Иркутской области по единому номеру «112» на 2014 - 2020 годы		-15 815,3	15 815,3	0,0	15 815,3	0,0
Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Иркутской области» на 2016-2020 годы	11 868,4	-23 661,6	36 435,0	0,0	36 435,0	0,0
Подпрограмма «Создание областной навигационно-информационной инфраструктуры использования результатов космической деятельности» на 2017-2020 годы	6 498,0	0,0	6 498,0	0,0	6 498,0	0,0
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Иркутской области» на 2017 - 2020 годы	91 482,0	0,0	82 482,0	0,0	82 482,0	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 186 739,3 тыс. рублей, в том числе:

на содержание пожарно-спасательной службы Иркутской области в сумме 165 698,2 тыс. рублей, в том числе на приобретение пожарной техники в сумме 100 000,0 тыс. рублей;

на содержание областного государственного учреждения в сфере гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, включая содержание центра обработки вызовов экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Иркутской области, в сумме 17 156,1 тыс. рублей, в том числе на проведение противоселевых мероприятий в сумме 5 830,8 тыс. рублей;

на содержание областного государственного учреждения в сфере подготовки населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в сумме 3 885,0 тыс. рублей.

Одновременно уменьшены расходы областного бюджета на 2018 год в сумме 41 524,5 тыс. рублей, в том числе:

на мероприятия по развитию системы видеонаблюдения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в связи с переносом срока реализации мероприятия на 2019 год, в сумме 23 661,6 тыс. рублей;

на мероприятия по созданию системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Иркутской области по единому номеру «112» на приобретение оборудования, в связи с отсутствием помещения, подготовленного для размещения резервного центра обработки вызовов по системе «112», в сумме 15 815,3 тыс. рублей;

на мероприятия по организации и осуществлению тушения пожаров, профилактики пожаров на территории Иркутской области, в связи с экономией по результатам торгов на приобретение зданий ангарного типа для пожарных депо, в сумме 2 047,6 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 09.12.2013 № 568-пп, увеличен на 2018 год в сумме 495 838,6 тыс. рублей и уменьшен на 2019 год в сумме 128 082,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 15.

Таблица 15. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 - 2020 годы	5 779 237,3	495 838,6	4 918 644,4	-128 082,0	4 433 390,2	0,0
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	2 081 994,5	296 876,6	1 437 581,5	0,0	1 431 356,5	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Иркутской области на 2014 – 2020 годы»	48 000,0	0,0	48 000,0	0,0	48 000,0	0,0
Подпрограмма «Развитие овощеводства в закрытом грунте в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	85 300,0	0,0	85 300,0	0,0	85 300,0	0,0
Подпрограмма «Развитие молочного животноводства в Иркутской области» на 2014-2020 годы	427 443,4	45 782,9	397 994,6	0,0	392 994,6	0,0
Подпрограмма «Развитие мясного скотоводства в Иркутской области» на 2014-2020 годы	138 775,2	-8 590,4	147 621,0	0,0	147 621,0	0,0
Подпрограмма «Поддержка начинающих фермеров в Иркутской области» на 2014-2020 годы	109 242,0	0,0	107 658,7	0,0	112 658,7	0,0
Подпрограмма «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	110 000,1	20 000,1	90 000,0	0,0	90 000,0	0,0
Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области на 2014-2020 годы»	1 839 697,7	36 822,1	1 870 065,1	-128 082,0	1 391 035,9	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственных функций по управлению агропромышленным комплексом Иркутской области» на 2015-2020 годы	84 025,4	0,0	83 909,6	0,0	83 909,6	0,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области ветеринарии» на 2015-2020 годы	460 181,1	89 016,2	357 625,0	0,0	357 625,0	0,0
Подпрограмма «Создание условий для развития садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан в Иркутской области» на 2015-2020 годы	254 142,9	15 936,1	160 768,9	0,0	160 768,9	0,0
Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственной кооперации на 2015-2017 годы и на период до 2020 года»	100 000,0	0,0	97 000,0	0,0	97 000,0	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Развитие товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)» на 2016-2020 годы	5 440,0	0,0	5 120,0	0,0	5 120,0	0,0
Подпрограмма «Развитие сферы заготовки, переработки и сбыта пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений в Иркутской области на 2018-2020 годы»	34 995,0	-5,0	30 000,0	0,0	30 000,0	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 24 064,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличены расходы на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на 2018 год в сумме 51 484,4 тыс. рублей;

уменьшены расходы на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе в сумме 27 420,2 тыс. рублей.

Кроме того, за счет средств федерального бюджета на 2018 год произведено перераспределение бюджетных ассигнований в сумме 16 000,0 тыс. рублей на предоставление грантов в форме субсидий на развитие семейных животноводческих ферм (на строительство или модернизацию семейной животноводческой фермы, в том числе ее проектирование, возведение, ремонт, комплектация оборудованием и сельскохозяйственными животными) с мероприятия по предоставлению субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам (займам), взятым малыми формами хозяйствования.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 395 357,3 тыс. рублей, в том числе:

на закуп молока у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, в целях его дальнейшей переработки и реализации в сумме 72 700,0 тыс. рублей;

на предоставление субсидий для приобретения сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, технологического оборудования в рамках экономически значимых проектов, направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области в сумме 59 599,2 тыс. рублей;

семейной молочной животноводческой фермы, в том числе ее проектирование, возведение, на приобретение сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, технологического оборудования, племенных сельскохозяйственных животных в сумме 57 454,5 тыс. рублей;

на увеличение вклада в уставный капитал открытого акционерного общества «Искра» в сумме 50 000,0 тыс. рублей;

на закуп мяса у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство в целях его дальнейшей переработки и реализации, в сумме 37 300,0 тыс. рублей;

на приобретение в текущем году племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления в племенных стадах, зарегистрированных в государственном племенном регистре, а также по импорту в сумме 30 472,5 тыс. рублей;

на проведение текущего ремонта зданий станций по борьбе с болезнями животных в сумме 29 035,8 тыс. рублей;

на обеспечение своевременной оплаты труда работникам бюджетных учреждений, подведомственных службе ветеринарии Иркутской области, в том числе минимального размера оплаты труда, а также на прочие статьи расходов в рамках выполнения государственного задания в сумме 20 035,4 тыс. рублей;

на приобретение сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, технологического оборудования по договорам финансовой аренды (лизинга) в сумме 15 000,0 тыс. рублей;

на предоставление субсидий в связи с оказанием услуг по пассажирским перевозкам железнодорожным транспортом пригородного сообщения для отдельных категорий неработающих пенсионеров в сумме 12 936,1 тыс. рублей в связи с увеличением тарифов на проезд железнодорожным транспортом в среднем на 5%, в том числе за счет перемещений между государственными программами в сумме 5 940,0 тыс. рублей, из них:

- за счет перераспределения с мероприятий государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» в сумме 5 040,0 тыс. рублей;

- за счет перераспределения с мероприятий государственной программы «Социальная поддержка населения» в сумме 900,0 тыс. рублей;

на предоставление субсидий на оказание консультационной помощи по вопросам экономики сельского хозяйства, ведения отраслей животноводства и растениеводства, механизации и электрификации сельского хозяйства, информатизации в сумме 3 261,2 тыс. рублей;

на предоставление субсидий в связи с оказанием услуг по пассажирским перевозкам автомобильным транспортом общего пользования по сезонным (садоводческим) маршрутам для отдельных категорий граждан на 3 000,0 тыс. рублей в связи с увеличением предельных максимальных тарифов на регулярные перевозки автомобильным транспортом в среднем на 4% за счет перераспределения с государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области»;

на предоставление субсидий на приобретение инсектицидов и фунгицидов по вегетации в сумме 2 312,6 тыс. рублей;

на предоставление субсидий на проведение кадастровых работ при оформлении в собственность используемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

на предоставление субсидий на единовременную выплату на обустройство молодым специалистам при трудоустройстве на работу, с учетом налога на доходы физических лиц в сумме 900,0 тыс. рублей;

на содержание службы ветеринарии Иркутской области в сумме 350,0 тыс. рублей.

За счет перераспределения средств с непрограммной части, осуществленного в соответствии с Порядком использования (порядка принятия решений об использовании, о перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16.03.2018 № 203-пп, предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 39 595,0 тыс. рублей на увеличение фонда оплаты труда работников учреждений подведомственных службе ветеринарии Иркутской области, с целью выполнения обязательств в соответствии с Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 07.12.2017 г. по обеспечению уровня заработной платы.

Кроме того, увеличены расходы за счет средств областного бюджета на 2018 год в сумме 181 944,4 тыс. рублей, в том числе:

на строительство школы в с. Покосное Братского района в сумме 78 082,0 тыс. рублей, одновременно уменьшены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 78 082,0 тыс. рублей в целях завершения запланированных работ;

на строительство школы на 750 учащихся в п. Куйтун Куйтунского района в сумме 50 000,0 тыс. рублей, одновременно уменьшены расходы областного бюджета на 2019 год в сумме 50 000 тыс. рублей в целях завершения запланированных работ;

на строительство школы в п. Новочунка Чунского района в сумме 19 453,2 тыс. рублей;

на строительство сети фельдшерско-акушерских пунктов в Баяндаевском, Бодайбинском, Боханском, Катангском, Качугском, Осинском, Черемховском, Эхирит-Булагатском районах в сумме 15 849,1 тыс. рублей;

на предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, молодым семьям и молодым специалистам, проживающих в сельской местности, в сумме 14 130,7 тыс. рублей;

на строительство дома культуры в с. Андрюшино Куйтунского района в сумме 4 288,3 тыс. рублей;

на строительство системы наружного водоснабжения центральной части п. Веселый Чунского района в сумме 411,1 тыс. рублей.

Произведено уменьшение бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета в сумме 12 122,4 тыс. рублей:

на строительство школы на 520 мест в п. Усть-Уда Усть-Удинского района в сумме 6 391,2 тыс. рублей в связи со сложившейся экономией затрат на технологическое подключение к инженерным сетям;

на развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сумме 5 461,2 тыс. рублей в связи с распределением средств на другие объекты муниципальных образований.

Также уменьшены средства дорожного фонда Иркутской области по результатам отбора муниципальных образований, в соответствии с Положением о предоставлении субсидий, в сумме 133 000,0 тыс. рублей, в том числе:

на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов в сумме 132 678,7 тыс. рублей;

на проектирование строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования до сельских населенных пунктов в сумме 321,3 тыс. рублей.

Данные средства перераспределены на реализацию мероприятий государственной программы «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства».

За счет перераспределения между мероприятиями программы произведено:

увеличение расходов областного бюджета на 2018 год по следующим направлениям:

- на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на 2018 год в сумме 13 685,8 тыс. рублей;

- на предоставление субсидий на приобретение в текущем году племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления в племенных стадах, зарегистрированных в государственном племенном регистре, а также по импорту в сумме 5 603,4 тыс. рублей;

- на предоставление грантов в форме субсидий на развитие семейных животноводческих ферм (на строительство или модернизацию семейной животноводческой фермы, в том числе ее проектирование, возведение, ремонт, комплектация оборудованием и сельскохозяйственными животными) в сумме 4 000,1 тыс. рублей;

- на предоставление субсидий на приобретение инсектицидов и фунгицидов по вегетации в сумме 1 015,0 тыс. рублей;

уменьшение расходов областного бюджета на 2018 год по следующим направлениям:

- на предоставление субсидий для приобретения сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, технологического оборудования в рамках экономически значимых проектов, направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области, в сумме 13 685,8 тыс. рублей;

- на предоставление субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам (займам), взятым малыми формами хозяйствования в сумме 5 015,1 тыс. рублей;

- на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота мясного направления в племенных стадах, зарегистрированных в государственном племенном регистре, а также по импорту в сумме 2 890,4 тыс. рублей;

- на предоставление субсидий на поддержку племенного животноводства в сумме 2 380,0 тыс. рублей;

- на организацию проведения публичных мероприятий в сумме 323,1 тыс. рублей;

- на поддержку научно-исследовательских работ, направленных на формирование комплексной системы эколого-экономического мониторинга пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений для условий Иркутской области, в сумме 5,0 тыс. рублей;

- на оплату государственных контрактов, заключенных с образовательными организациями, на оказание образовательных услуг по повышению квалификации и профессиональной переподготовке руководящих работников и специалистов, а также

рабочих массовых профессий агропромышленного комплекса в сумме 4,9 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 30 декабря 2013 года № 628-пп, увеличен на 2018 год в сумме 2 915,5 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 16.

Таблица 16. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы	67 006,1	2 915,5	26 528,7	0,0	18 241,3	0,0
Подпрограмма «Государственная региональная поддержка в сфере этноконфессиональных отношений» на 2014 - 2020 годы	51 586,0	4 581,7	15 410,2	0,0	7 122,9	0,0
Подпрограмма «Комплексные меры профилактики экстремистских проявлений» на 2014 - 2020 годы	4 671,1	-1 866,2	2 517,3	0,0	2 517,3	0,0
Подпрограмма «Коренные малочисленные народы, проживающие на территории Иркутской области» на 2018-2020 годы	10 749,0	200,0	8 601,2	0,0	8 601,1	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию мероприятия «Международный бурятский национальный фестиваль «Алтаргана» в сумме 2 963,0 тыс. рублей за счет перераспределения расходов с государственной программы Иркутской области «Развитие культуры».

По подпрограмме «Комплексные меры профилактики экстремистских проявлений» произведено уменьшение расходов на 2018 год, в том числе в связи с: передачей полномочий аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по приобретению наградной продукции для победителей конкурса среди журналистов на лучшее освещение в СМИ мероприятий, проводимых с целью противодействия экстремизму на управление делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области. Расходы в сумме 47,5 тыс. рублей перераспределены на государственную программу «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»;

экономией средств в сумме 1 818,7 тыс. рублей, образовавшейся в результате проведения процедуры торгов на проведение Церковно-общественной выставки-форума «Православная Русь», которые перераспределены по соответствующим исполнителям на приоритетные мероприятия программы.

**Государственная программа Иркутской области
«Управление государственными финансами Иркутской области»
на 2015 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 23.10.2014 № 517-пп, на 2018 год увеличен в сумме 1 919 613,5 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 17.

Таблица 17. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015 - 2020 годы	10 459 417,2	1 919 613,5	8 978 587,0	0,0	9 741 907,5	0,0
Подпрограмма «Управление государственными финансами Иркутской области, организация составления и исполнения областного бюджета» на 2015 - 2020 годы	1 135 311,3	-295 037,9	3 168 114,3	0,0	3 929 157,6	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов в Иркутской области» на 2015-2020 годы	308 433,0	-193 267,0	501 700,0	0,0	501 700,0	0,0
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Иркутской области» на 2015 - 2020 годы	8 904 816,8	2 407 918,4	5 197 916,6	0,0	5 200 193,8	0,0
Подпрограмма «Организация и осуществление внутреннего государственного финансового контроля и контроля в сфере закупок в Иркутской области» на 2015-2020 годы	55 031,7	0,0	55 031,7	0,0	55 031,7	0,0
Подпрограмма «Реализация государственной политики по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области» на 2015 - 2020 годы	55 824,4	0,0	55 824,4	0,0	55 824,4	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на предоставление субвенции органам местного самоуправления Иркутской области на осуществление полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в связи повышением минимального размера оплаты труда на 2018 год в сумме 8 146,6 тыс. рублей. Одновременно произведено уменьшение данных расходов в связи с упразднением отдельных муниципальных образований, образованных на территории Тайшетского района Иркутской области, а также Визирнинского муниципального образования, образованного на территории Киренского района, в сумме 80,1 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых муниципальным образованиям Иркутской области на 2018 год, в сумме 2 400 000,0 тыс. рублей, в том числе:

субсидии на выравнивание обеспеченности муниципальных образований Иркутской области по реализации ими их отдельных расходных обязательств, связанных с решением вопросов местного значения, в сумме 1 300 000,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в сумме 650 000,0 тыс. рублей;

субсидии на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений Иркутской области, входящих в состав муниципального района Иркутской области, в сумме 450 000,0 тыс. рублей.

Указанные средства предоставляются на решение вопросов местного значения, в том числе на обеспечение достижения установленных показателей по уровню заработной платы в соответствии с указами Президента Российской Федерации 2012 года.

В связи со сложившейся экономией расходов предусмотрено уменьшение расходов за счет средств областного бюджета на 2018 год в сумме 488 453,0 тыс. рублей, в том числе:

на обслуживание государственного долга Иркутской области в сумме 295 037,9 тыс. рублей, что обусловлено перемещением планируемых сроков осуществления государственных заимствований в целях финансирования дефицита областного бюджета на 4 квартал текущего финансового года, благодаря положительной динамике поступлений доходов в областной бюджет;

на реализацию мероприятий, направленных на улучшение показателей планирования и исполнения бюджетов муниципальных образований Иркутской области, в сумме 193 267,0 тыс. рублей;

на предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из фонда финансовой поддержки поселений Иркутской области на 2018 год в сумме 148,1 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 457,2 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 358,6 тыс. рублей в связи с упразднением Тынкобьского муниципального образования Братского района. Высвобожденные средства на 2019-2020 годы перераспределены на иные межбюджетные трансферты в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов.

**Государственная программа Иркутской области
«Экономическое развитие и инновационная экономика»
на 2015 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 23.10.2014 № 518-пп, увеличен на 2018 год в сумме 226 032,2 тыс. рублей, на 2019-2020 годы в сумме 4,2 тыс. рублей ежегодно.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 18.

Таблица 18. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области
«Экономическое развитие и инновационная экономика»
на 2015 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и	3 670 520,3	226 032,2	2 560 426,3	4,2	2 521 882,3	4,2

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
инновационная экономика» на 2015 - 2020 годы						
Подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области» на 2015-2020 годы	1 741 264,5	70 656,3	1 020 424,4	0,0	1 020 424,4	0,0
Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Иркутской области» на 2015-2020 годы	22 360,0	10 288,0	12 072,0	0,0	12 072,0	0,0
Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2015-2020 годы	168 966,2	24 894,8	78 937,7	0,0	78 937,7	0,0
Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма в Иркутской области» на 2015-2020 годы	9 702,1	4 600,0	5 102,1	0,0	5 102,1	0,0
Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» на 2015-2020 годы	32 600,9	23 801,8	8 799,1	0,0	8 799,1	0,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области» на 2015-2020 годы	551 708,1	16 643,1	500 659,7	0,0	500 916,9	0,0
Подпрограмма «Информационное освещение деятельности исполнительных органов государственной власти Иркутской области» на 2015-2020 годы	97 445,8	4 040,0	81 678,0	0,0	81 678,0	0,0
Подпрограмма «Осуществление государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Иркутской области» на 2015-2020 годы	371 462,7	19 304,0	245 582,9	0,0	206 841,7	0,0
Подпрограмма «Правовое обеспечение совершенствования механизмов управления экономическим развитием» на 2015-2020 годы	11 418,7	205,0	11 034,3	0,0	10 974,3	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Основные направления модернизации экономики моногорода Байкальска и Слюдянского района Иркутской области» на 2015-2018 годы	16 360,2	0,0		0,0		0,0
Подпрограмма «Развитие мировой юстиции Иркутской области» на 2016-2020 годы	577 231,1	31 599,2	546 136,1	4,2	546 136,1	4,2
Подпрограмма «Развитие промышленности в Иркутской области» на 2017-2020 годы	70 000,0	25 000,0	50 000,0	0,0	50 000,0	0,0
Подпрограмма «Основные направления модернизации экономики моногорода Усолье-Сибирское Иркутской области» на 2017-2018 годы		-5 000,0		0,0		0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 19 304,0 тыс. рублей на обеспечение деятельности службы записи актов гражданского состояния Иркутской области на мероприятия по переводу в электронную форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 217 395,6 тыс. рублей, на 2019-2020 годы в сумме 4,2 тыс. рублей ежегодно в том числе:

на предоставление субсидий в 2018 году ГАУ «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в сумме 89687,6 тыс. рублей, в том числе в связи с увеличением штатной численности (распоряжение Правительства Иркутской области от 29.01.2018 № 27/1-рп) в сумме 79 089,8 тыс. рублей, на иные цели - 10 597,8 тыс. рублей;

на материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей Иркутской области на 2018 год в сумме 31 804,2 тыс. рублей, на 2019-2020 годы в сумме 4,2 тыс. рублей ежегодно;

на предоставление иной субсидии ОГАО «Информационно-технический центр Иркутской области» в сумме 26 410,5 тыс. рублей (модернизация залов заседаний, приобретение программно-аппаратного комплекса системы защиты информации, организация АРМ пользователя аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области);

на предоставление грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим образовательную деятельность, в сумме 22 000,0 тыс. рублей;

на предоставление субсидии на реализацию мероприятий по созданию и развитию инженерной инфраструктуры промышленных предприятий в сумме 20 000,0 тыс. рублей;

на сопровождение и развитие инфраструктуры электронного правительства в части обновления программно-аппаратных комплексов VipNet региональной системы межведомственного электронного взаимодействия в сумме 9 504,0 тыс. рублей;

на поощрение органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Иркутской области, достигших наилучших значений показателей по итогам оценки эффективности их деятельности за 2017 год, в сумме 5 000,0 тыс. рублей (распоряжение Губернатора Иркутской области от 25 сентября 2018 года № 121р);

на строительство объектов внутренней и внешней инфраструктуры на прилегающей к ОЭЗ ТРТ территории, в том числе строительство объектов обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационного кластера «Ворота Байкала», в сумме 4 600,0 тыс. рублей (для выполнения работ по обновлению результатов изыскательских работ проектной документации для прохождения государственной экологической экспертизы) за счет перераспределения бюджетных ассигнований с государственной программы «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства»;

на предоставление субсидии ОГАУ «Редакция газеты «Областная» на финансовое обеспечение выполнения государственного задания в сумме 4 040,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности регионального центра инжиниринга в сумме 3 000,0 тыс. рублей;

на выплаты денежных поощрений к Почетной грамоте Губернатора Иркутской области на основании Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-ОЗ «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» в сумме 900,0 тыс. рублей;

на предоставление субвенции на осуществление областного государственного полномочия в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в сумме 449,3 тыс. рублей.

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на 2018 год и их перераспределение на государственную программу «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» в сумме 10 667,4 тыс. рублей в связи с уточнением состава полномочий аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и передачи части полномочий управлению делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области.

Кроме того, произведено перераспределение расходов в рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию программы:

на разработку технико-экономического обоснования по созданию газохимического комплекса в Саяно-Иркутской опорной территории развития на 2019 год в сумме 45 000,0 тыс. рублей за счет перераспределения с основного мероприятия «Поддержка реализации инвестиционных проектов по модернизации и развитию промышленных предприятий»;

на проведение мероприятий по организации и участию в выставочно-ярмарочных и имиджевых мероприятиях, проводимых в Иркутской области,

Российской Федерации и за рубежом, на 2018 год в сумме 10 288,0 тыс. рублей за счет перераспределения с подпрограммы «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области»;

на поддержку реализации инвестиционных проектов по обеспечению инфраструктурой промышленных предприятий на 2018 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей за счет перераспределения с субсидий местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на создание объектов инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов;

на организацию и проведение областного конкурса в сфере науки и техники на 2018 год в сумме 2 509,2 тыс. рублей за счет перераспределения с расходов на создание и (или) обеспечение деятельности центров молодежного инновационного творчества.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа
«Развитие и управление имущественным комплексом и земельными
ресурсами Иркутской области»
на 2018–2022 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на 2018–2022 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2017 № 774-пп, увеличен на 2018 год в сумме 150 683,6 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 19.

Таблица 19. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на 2018–2022 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на 2018 - 2022 годы	1 088 687,8	150 683,6	727 441,4	0,0	727 441,4	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Повышение эффективности проводимой государственной политики в области земельно-имущественных отношений и управления государственной собственностью Иркутской области» на 2018-2022 годы	438 254,1	104 785,1	278 307,8	0,0	278 307,8	0,0
Подпрограмма «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Иркутской области» на 2018-2022 годы	84 833,0	0,0	32 987,4	0,0	32 987,4	0,0
Подпрограмма «Содержание и управление государственным имуществом, закрепленным за управлением делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве оперативного управления» на 2018-2022 годы	565 600,7	45 898,5	416 146,2	0,0	416 146,2	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 150 683,6 тыс. рублей, в том числе:

на приобретение административного здания в г. Иркутске для размещения регионально-информационной платформы аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в сумме 96 930,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности управления делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области в сумме 45 898,5 тыс. рублей в связи с передачей полномочий по материально-техническому обеспечению деятельности отдельных исполнительных органов государственной власти, из них за счет передачи бюджетных ассигнований:

- с аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области государственной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика» в сумме 10 667,4 тыс. рублей, по государственной программе «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» в сумме 47,5 тыс. рублей;

- с архивного агентства Иркутской области с государственной программы «Развитие культуры» для материально-технического обеспечения мероприятий по празднованию 100-летия государственной архивной службы России в сумме 503,1 тыс. рублей;

на увеличение фонда оплаты труда работников ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области» в соответствии с Федеральным законом от 7 марта 2018 года

№ 41-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» в сумме 3 764,5 тыс. рублей;

на обеспечение и содержание объектов казны Иркутской области в сумме 13 361,9 тыс. рублей, в том числе 9 868,0 тыс. рублей за счет перераспределения внутри программы;

на обеспечение технической инвентаризации, постановки на кадастровый учет и государственной регистрации прав на недвижимое имущество, находящееся в государственной собственности Иркутской области и сделок с ним в сумме 596,7 тыс. рублей.

За счет перемещений в рамках государственной программы предусмотрены бюджетные ассигнования на:

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на подготовку документации по планировке территорий в сумме 6 161,1 тыс. рублей, за счет перераспределения с мероприятий:

- предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на актуализацию документов территориального планирования в сумме 3 789,0 тыс. рублей;

- разработка документации по планировке территории (проекты планировки территории, проекты межевания территории) для объектов регионального значения в сумме 2 100,0 тыс. рублей;

- предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на проведение работ в отношении постановки на кадастровый учет границ населенных пунктов Иркутской области в сумме 272,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности службы архитектуры Иркутской области в размере 1 091,9 тыс. рублей, за счет субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на проведение работ в отношении постановки на кадастровый учет границ населенных пунктов Иркутской области;

обеспечение приватизации и проведение предпродажной подготовки объектов приватизации в сумме 70,0 тыс. рублей, проведение независимой оценки в целях управления и распоряжения объектами государственной собственности Иркутской области в сумме 180,0 тыс. рублей, за счет перераспределения с мероприятий по улучшению землеустройства и землепользования;

участие экспозиций Иркутской области в межрегиональных и международных мероприятиях в области архитектуры и градостроительства в сумме 301,0 тыс. рублей за счет перераспределения с расходов на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на проведение работ в отношении постановки на кадастровый учет границ населенных пунктов Иркутской области.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Непрограммные направления деятельности

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение бюджетных

ассигнований по непрограммным направлениям деятельности исполнительных органов власти Иркутской области и государственных органов Иркутской области в сумме 15 301,5 тыс. рублей, в том числе:

на возмещение расходов, связанных с материальным обеспечением деятельности членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и их помощников, в сумме 12 701,5 тыс. рублей;

на проведение мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате природных пожаров в населенных пунктах на территории Иркутской области в апреле и мае 2017 года в целях исполнения судебных решений в сумме 2 600,0 тыс. рублей.

Для выполнения обязательств по обеспечению уровня заработной платы работникам не ниже установленного с 1 мая 2018 года минимального размера оплаты труда в Иркутской области с учетом Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 07.12.2017 № 38-П и на обеспечение достижения установленных соотношений по заработной плате отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761, в соответствии с Порядком использования (порядка принятия решений об использовании, о перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16.03.2018 № 203-пп, в процессе исполнения бюджета произведено распределение средств резерва между главными распорядителями средств областного бюджета и соответствующими государственными программами Иркутской области. Общий объем выделенных из резерва средств на указанные цели составил 572 145,9 тыс. рублей.

Предусмотрен резерв на обеспечение выплаты заработной платы в размере 400 000,0 тыс. рублей, в том числе на повышение оплаты работников бюджетной сферы, определенных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761 и от 28.12.2012 № 1688 в связи с корректировкой прогноза на 2018 год среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц по Иркутской области (с 36 150,1 рублей до 36 468,5 рублей), среднемесячной заработной платы в сфере общего образования (с 30 341,9 рублей до 32 125,5 рублей) и учителей (с 37 271,0 рублей до 37 781,4 рублей) с учетом сложившейся динамики роста в истекшем периоде.

В соответствии с Законом Иркутской области от 16.03.2018 № 7-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в области противодействия коррупции» за счет средств областного бюджета предусмотрены расходы на предоставление субвенции муниципальным образованиям области в сумме 923,4 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета уменьшены бюджетные ассигнования на 2018 год в сумме 37 710,7 тыс. рублей, на 2019-2020 годы в сумме 4,2 тыс. рублей ежегодно в том числе:

резерв средств на финансовое обеспечение расходных обязательств Иркутской области, софинансируемых за счет целевых межбюджетных трансфертов из

федерального бюджета в 2018 году, в сумме 37 706,5 тыс. рублей, которые перераспределены на:

- государственную программу «Развитие здравоохранения» на реализацию мероприятий по развитию материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций в сумме 35 074,6 тыс. рублей (обеспечение условий софинансирования из федерального бюджета);

- государственную программу «Развитие культуры» на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров в сумме 2 631,9 тыс. рублей (обеспечение условий софинансирования из федерального бюджета);

расходы на 2018-2020 годы на предоставление субвенции на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности, в связи с преобразованием ряда муниципальных образований, в сумме 4,2 тыс. рублей ежегодно.

Источники финансирования дефицита областного бюджета, государственный долг Иркутской области

Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2018 год снизились на 1 692 340,6 тыс. рублей и составили 3 281 930,9 тыс. рублей, на 2019 и 2020 год остались без изменений.

Прогнозируются следующие изменения структуры государственных внутренних заимствований:

1) отказ от эмиссии государственных ценных бумаг Иркутской области в 2018 году на сумму 4 000 000,0 тыс. рублей;

2) в связи с отсутствием потребности в краткосрочных заимствованиях в целях покрытия кассовых разрывов до конца текущего финансового года уменьшены объемы привлечения и погашения:

- по бюджетным кредитам на пополнение остатков средств на счетах областного бюджета на сумму 35 288 982,8 тыс. рублей;

- по кредитам кредитных организаций в виде возобновляемых кредитных линий в объеме 33 030 005,3 тыс. рублей и 35 288 982,8 тыс. рублей соответственно.

Сальдо по кредитам кредитных организаций составило 2 748 352,0 тыс. рублей.

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных муниципальным образованиям Иркутской области, увеличен в 2018 году на 48 681,9 тыс. рублей в связи с досрочным погашением задолженности. С учетом данного изменения иные источники финансирования дефицита областного бюджета составляют -43 663,5 тыс. рублей.

При установленных параметрах бюджета, с учетом объема государственного долга, сложившегося на 1 января 2018 года:

- верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области на 1 января 2019 года составит 21 029 769,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей.

- верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области на 1 января 2020 года в размере 27 769 869,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области - 0 тыс. рублей;

- верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области на 1 января 2021 года в размере 34 013 733,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области - 0 тыс. рублей.

Министр финансов
Иркутской области



Н.В. Бояринова

Исп. Федорова И.М., 25-63-99